



# COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

PROVINCIA DI TREVISO

**COPIA**

N. 34 Reg Delib.  
In data 26-07-2016

## DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza in sessione ORDINARIA di Prima convocazione in seduta Pubblica.

**Oggetto: Variazione e secondo assestamento generale al bilancio 2016-2018 con applicazione avanzo di amministrazione**

L'anno **duemilasedici** addì **ventisei** del mese di **luglio** alle ore 19:00, presso questa Sede Municipale, per determinazione del Sindaco, con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

|                     |   |                     |   |
|---------------------|---|---------------------|---|
| Dalto Loris         | A | Ceschin Renato      | A |
| Gerlin Marzia       | P | De Pizzol Benedetto | P |
| Comuzzi Giorgio     | P | Baldassar Andrea    | A |
| Antiga Wally        | P | Ceschin Alessandra  | P |
| Rizzo Maria Assunta | P | D'Arsie' Manuela    | P |
| Moret Renzo         | P | Pradella Lodovico   | P |
| Sartor Luigino      | P |                     |   |

ne risultano presenti n. 10 e assenti n. 3.

Partecipa, inoltre, all'adunanza il Segretario Comunale dott.ssa Nadalin Daniela.

Il Signor Comuzzi Giorgio, in qualità di Vicesindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta, invita i Consiglieri a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, compreso nell'odierna adunanza.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

Moret Renzo

Sartor Luigino

D'Arsie' Manuela

N. 460 Reg.Publ.

### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Il Responsabile del Servizio che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line il giorno 04-08-2016 per 15 giorni consecutivi.

San Pietro di Feletto, 04-08-2016

**Il Responsabile del Servizio  
F.to Pizzol Lucia**

Parere in ordine alla **regolarità tecnica** ai sensi del comma 1° art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267: **Favorevole**

Data: 19-07-2016

Il Responsabile del servizio  
F.to Pizzol Lucia

Parere in ordine alla **regolarità contabile** ai sensi del comma 1° art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267: **Favorevole**

Data: 19-07-2016

Il Responsabile del servizio  
F.to Pizzol Lucia

### **Variazione e secondo assestamento generale al bilancio 2016-2018 con applicazione avanzo di amministrazione**

**Il Presidente** introduce l'argomento e passa la parola all'Assessore Rizzo Maria Assunta che relaziona nel merito, come riportato nell'allegato A) alla presente, indicante anche l'intervenuta discussione.

**Dato atto** che non vi sono altri interventi.

### **IL CONSIGLIO COMUNALE**

**Udita** la relazione dell'Assessore al Bilancio e i conseguenti interventi;

#### **Richiamate:**

- la propria deliberazione n. 17 del 15.03.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli anni 2016 – 2017 - 2018;
- la deliberazione giunta n. 24 del 31.03.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui e la conseguente variazione di bilancio;
- le deliberazioni giuntali n. 23 del 24.03.2016 e n. 30 del 07.04.2016, dichiarate immediatamente esecutive, con le quali sono state approvate variazioni al bilancio di previsione a seguito di prelevamenti dai fondi di riserva, prelevamenti debitamente comunicati a questo Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 166 – comma 2 – del D.Lgs. 267/2000, nella seduta del 29 aprile 2016;

- la deliberazione giuntale n. 34 del 05.05.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stata approvata, in via d'urgenza, un'ulteriore variazione al Bilancio di previsione, oggetto di ratifica da parte di questo Consiglio Comunale con deliberazione n. 29 del 17.05.2016;

- la propria deliberazione n. 26 del 29.04.2016 con la quale è stato approvato il rendiconto dell'esercizio 2015 e determinato l'avanzo di amministrazione derivante dalla gestione del medesimo esercizio nell'importo di € 264.301,50, così composto:

|   |  |            |
|---|--|------------|
| <b>Risultato di amministrazione al 31.12.2015</b>                     |  | 264.301,50 |
| Parte accantonata   |  |            |
| Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/15              |  | 43.646,70  |
| Fondo indennità fine mandato  |  | 1.328,00   |
| Fondo rischi da sentenze  |  | 57.599,91  |
| Totale parte accantonata  |  | 102.574,61 |
| <b>Parte vincolata</b>  |  |            |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                   |  | 10.837,28  |
| Vincoli derivanti da trasferimenti                                    |  | 1.117,96   |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                          |  | 13.254,99  |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                              |  | 0,00       |
| Totale parte vincolata  |  | 25.210,23  |
| Totale parte destinata agli investimenti                              |  | 41.088,96  |
| Vincoli complessivi   |  | 168.873,80 |
| Eccedenza del risultato di amministrazione sui vincoli (quota libera) |  | 95.427,70  |

- la propria deliberazione n. 30 del 17.05.2016 di variazione ed assestamento generale al bilancio di previsione 2016-2018, con la quale sono state anche applicate al bilancio le seguenti quote dell'avanzo di amministrazione, per un importo complessivo di € 129.625,00:

|   |             |
|---|-------------|
| avanzo vincolato per credito IVA finanziato da debito | € 7.213,11  |
| avanzo destinato agli investimenti                    | € 41.088,96 |
| quota libera avanzo di amministrazione                | € 81.322,93 |

**Preso atto** che l'art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 dispone che entro il 31 luglio di ogni anno l'organo consiliare adotti l'assestamento generale del bilancio, consistente nella verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri di bilancio di ciascun esercizio incluso nel bilancio di previsione;

**Rammentato**, inoltre, che il secondo comma dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 74, comma 1, n. 35), lett. b), del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, dispone che almeno una volta, entro il 31 luglio di ciascun anno, il Consiglio Comunale deve provvedere con propria deliberazione a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio, adottando, se del caso, i provvedimenti necessari per il ripristino degli stessi;

**Atteso che**, al fine di consentire la verifica del permanere degli equilibri di bilancio, è stata condotta, da parte dei Responsabili dei Servizi comunali, un'ulteriore dettagliata verifica di tutte le poste di bilancio, con particolare riferimento a:

- a) verifica attendibilità e congruità delle previsioni di entrata;
- b) verifica capacità di spesa degli stanziamenti di bilancio di parte corrente;
- c) verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti e relativi periodi di accertamento, in rapporto ai tempi previsti per l'attuazione del programma degli investimenti;

**Ritenuto**, in esito alla sopra indicata verifica, che si rendano necessarie le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di previsione 2016 – 2017 - 2018 specificate negli allegati prospetti, in particolare evidenziando:

- **relativamente alle entrate di parte corrente**, che registrano un saldo positivo di € 59.128,57 per il 2016; € 12.947,57 per il 2017 e 5.423,57 per il 2018, si evidenzia, in tutti e tre gli esercizi del bilancio, un incremento di € 6.773,57 del trasferimento statale stimato per fondo di solidarietà comunale, che pertanto viene attualmente definito in complessivi € 482.696,57, dato ministeriale; per il solo anno 2016 viene invece prevista l'entrata di € 10.885,00 riconosciuta con D.M. 01.06.2016 quale ristoro per minor introito IMU terreni agricoli del 2015; viene anche rivista la previsione di entrata dell'indennizzo dovuto da Asco Piave SpA per la definizione non contenziosa del valore residuo delle reti: essendo slittata la conclusione della gara del gas al prossimo anno, si prevede un incremento di introito di € 22.780,00 per il 2016, e di € 7.524,00 per il 2017; viene rivista al rialzo, per € 5.600,00, anche la previsione di entrata per dividendi Asco Holding SpA, a seguito della deliberazione dell'Assemblea dei Soci del 08.07.2016 che ha definito in € 0,1286 il dividendo per ciascuna azione; per tutti e tre gli esercizi del bilancio viene prevista una maggiore entrata di € 6.000,00 dei proventi del servizio di mensa scolastica, stimata in relazione ad un incremento di utenza, che corrisponde ad analogo incremento di spesa, sempre per il triennio; riguarda tutti e tre gli anni anche una maggiore entrata di € 250,00 da sanzioni per violazione di regolamenti comunali; per il solo 2016 vengono invece incrementati di complessivi € 6.000,00 gli introiti per incentivi da impianti fotovoltaici, che corrispondono ad analoghi incrementi di spesa per il trasferimento al CIT; sempre per il solo 2016, vengono anche previsti ulteriori introiti per € 3.000,00 per risarcimenti dei danni causati al patrimonio; vengono infine incrementati, per € 5.440,00, i rimborsi di spese di lite da sentenze, in relazione ad una sentenza, non ancora efficace in modo inoppugnabile, che, a fronte del riconoscimento di un'entrata di € 11.980,94 per spese di lite, da cui deriva l'adeguamento dello stanziamento di che trattasi, stabilisce in € 5.220,24, oltre ad interessi, l'indennizzo dovuto dal Comune al privato, indennizzo per il quale si provvede a stanziare la spesa di 5.500,00 nel fondo rischi da sentenze; si riducono invece, in relazione all'andamento sin qui registrato, e per tutti e tre gli anni, per € 1.600,00 le entrate per carte di identità e per € 6.000,00 le sanzioni per violazioni al CDS da parte delle famiglie;

- **relativamente alle maggiori spese correnti**, che ammontano a € 37.214,57 nel 2016, € 12.947,57 nel 2017 e € 9.980,00 nel 2018, oltre a quelle sopra accennate, collegate a maggiori entrate, si evidenzia, per tutti e tre gli esercizi, a seguito della definizione dell'importo da parte del Ministero dell'Interno, un incremento di € 2.510,00 del ristoro dovuto al Comune di Pieve di Soligo per la riduzione ai trasferimenti subita quale ente capofila della convenzione di Segreteria (mobilità ex AGES); vengono anche previsti, nell'esercizio 2016 ulteriori: € 3.000,00 per riparazione danni impianto illuminazione pubblica; € 3.500,00 per interventi manutentivi degli impianti sportivi e della palestra; complessivi € 1.304,57 per trasferimenti alla C.U.C. per spese di gara; € 1.200,00 per rimborsi del Servizio Sociale, parzialmente compensati da minori spese; riguarda invece tutti e tre gli esercizi la previsione di € 200,00 per spese di viaggio relative alla convenzione per il servizio di polizia locale con il Comune di Pieve di Soligo; vengono anche incrementati gli stanziamenti per manutenzione ordinaria strade comunali, per € 8.000,00 nel 2016 e per € 2.967,57 nel 2017; negli anni 2017 e 2018 vengono infine previsti ulteriori € 1.270,00 di spese per informazione istituzionale, che viene definita in € 4.000,00 annui;

- **con riferimento alle minori spese correnti**, di importo complessivamente pari a € 19.188,00 per il 2016 e € 4.556,43 per il 2018, si evidenziano: la riduzione di € 1.200,00 delle spese per informazione istituzionale, che porta lo stanziamento del 2016 al pari di quello degli altri

esercizi; sempre con riferimento al 2016, vengono poi ridotte per complessivi € 11.038,00 le spese inizialmente previste per stipendi, straordinari e costi amministrativi per la convenzione di polizia locale con il Comune di Pieve di Soligo, in relazione alle modificate condizioni di espletamento della stessa; vengono anche ridotte di € 700,00 le spese per soggiorni climatici per anziani e di € 1.500,00 quelle per acquisti materiali per la palestra; viene inoltre azzerato lo stanziamento di € 750,00 per la pubblicazione degli strumenti di pianificazione; vengono anche ridotti di € 2.500,00 gli stanziamenti per acquisto materiali per manutenzione strade degli esercizi 2016 e 2018 e, per finire, gli acquisti per segnaletica stradale finanziata da sanzioni CDS, per € 1.500,00 nell'esercizio 2016 e per € 2.056,43 nel 2018;

- mentre negli anni 2017 e 2018 entrate e spese si compensano, nel 2016 la variazione registra **un saldo positivo di parte corrente per € 41.102,00**; tale circostanza che consente di azzerare la somma di € 21.000,00 di proventi delle concessioni e delle sanzioni edilizie destinati alla manutenzione ordinaria del patrimonio, proventi che unitamente all'avanzo economico residuo di € 20.102,00, vengono invece destinati a finanziamento delle spese di investimento più avanti descritte;

- **la maggiore entrata di parte capitale, che riguarda l'esercizio 2016**, è costituita dal contributo regionale di € 48.500,00, previsto a finanziamento di una parte dell'intervento di manutenzione straordinaria dei cimiteri;

- **relativamente alle spese in conto capitale, sempre nell'esercizio 2016**, vi sono incrementi relativi a: € 10.000,00 per manutenzione straordinaria impianti sportivi; € 26.530,00 per manutenzione straordinaria strade comunali; € 15.000,00 per redazione variante al piano degli interventi; € 4.500,00 per manutenzione straordinaria impianti municipio; € 35.000,00 per restituzione oneri di urbanizzazione, in conseguenza alla mancata effettuazione dell'ampliamento di un fabbricato ad uso produttivo; di € 20.000,00 viene invece incrementato l'intervento sul ponte di Manzana, che viene rideterminato in complessivi € 118.000,00; viene inoltre azzerata la previsione di spesa di € 7.328,00 per la realizzazione di percorsi naturalistici finanziati da alienazioni, somma che viene destinata, unitamente al contributo regionale di € 48.500,00 di cui sopra, a finanziamento dell'intervento sui cimiteri; le ulteriori variazioni riguardano le conseguenti modifiche alle fonti di finanziamento;

- **il saldo negativo di parte capitale** ammonta a complessivi € 55.202,00 che viene coperto: per € 21.000,00 dagli oneri di urbanizzazione non più necessari a finanziare le spese correnti; per € 20.102,00 con l'avanzo economico risultante dalla variazione e per i rimanenti € 14.100,00 con applicazione di un'ulteriore quota di avanzo di amministrazione libero;

**Rammentato** che l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000 dispone che la quota di avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, possa essere utilizzato per la copertura di debiti fuori bilancio, per i provvedimenti di salvaguardia degli equilibri di bilancio, per il finanziamento delle spese di investimento, per il finanziamento di spese correnti a carattere non ripetitivo e per l'estinzione anticipata di prestiti;

**Visto** il principio allegato 4/2 al D.lgs 118/2011, punto 9.2, il quale disciplina dettagliatamente le modalità di rilevazione ed utilizzo dell'avanzo di amministrazione, disponendo in dettaglio la permanenza degli accantonamenti di bilancio per fondo crediti dubbia esigibilità e fondo passività presunte, nonché il rispetto dei vari vincoli rilevati in fase di rendiconto;

**Precisato** che:

- con riferimento all'indennizzo dovuto a seguito di sentenza non ancora efficace in modo inoppugnabile, è stato stanziato apposito fondo rischi, mentre non vi sono al momento debiti fuori bilancio da riconoscere;
- che è stata condotta una dettagliata verifica su tutte le poste di bilancio, in termini di realizzazione, attendibilità, prudenza e coerenza interna ed esterna, dalla quale non emergono situazioni che possano far rilevare possibili squilibri di bilancio;
- il Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario ha in particolare verificato l'idoneità del fondo crediti di dubbia esigibilità ai fini della possibilità di effettivo utilizzo delle quote libere dell'avanzo di amministrazione, nonché la consistenza dei fondi di riserva e del fondo di cassa;
- che rimangono accantonate quote per € 102.574,61, mentre le quote vincolate residue ammontano a € 17.997,12;

**Rammentato** inoltre che la legge 28 dicembre 2015, n. 208, all'art. 1, comma 707, commi da 709 a 713, comma 716 e commi da 719 a 734, ha previsto nuove regole di finanza pubblica per gli enti territoriali che sostituiscono la previgente disciplina del patto di stabilità interno degli enti locali;

**Visto** il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 30 marzo 2016, ad oggetto: *“Aggiornamento degli allegati al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42.»*” pubblicato sulla G.U. n. 33 del 21.04.2016, con il quale è stato, tra l'altro, approvato il prospetto per la verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui sopra;

**Richiamata**, altresì, la circolare n. 5/2016 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, ad oggetto: *“Circolare concernente le nuove regole di finanza pubblica per il triennio 2016-2018 per gli enti territoriali (Legge 28 dicembre 2015, n. 208).”*;

**Visto** pertanto il prospetto per la verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica predisposto, in ossequio alla sopra richiamata normativa, dal Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento ai dati del bilancio di previsione 2016 – 2017 e 2018, come risultanti a seguito della presente variazione di assestamento, e dato atto del rispetto dei vincoli stessi;

**Atteso:**

- che viene confermata la destinazione a finanziamento della parte corrente della spesa per manutenzione ordinaria del patrimonio dei proventi delle concessioni e delle sanzioni edilizie per il solo esercizio 2017, per € 35.000,00;
- che la presente variazione investe anche la spesa per il personale, in riduzione, e che la stessa è contenuta entro i limiti stabiliti dall'art. 1, comma 557 e 557 quater della L. 296/2006 e ss.mm. e ii.;

**Visti** i prospetti inerenti le variazioni sopra specificate, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

**Verificato** che la presente variazione di assestamento generale del bilancio garantisce il mantenimento degli equilibri generali del bilancio ed i vincoli di destinazione delle entrate, nonché un fondo di cassa finale non negativo;

**Tutto** ciò premesso;

**Visto** il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

**Visto** il D.Lgs. 23.06.2011, n.118;

**Ritenuto** di procedere in merito con urgenza, stante la necessità di assicurare la tempestiva regolare gestione del bilancio, nonché la successiva verifica della permanenza degli equilibri di bilancio, all'ordine del giorno dell'odierna seduta;

**Acquisiti** i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario – ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

**Acquisito** il parere favorevole del Revisore dei conti, espresso, come da verbale del 19 luglio 2016, in conformità a quanto previsto dal D.M. 04.10.1991 e dall'art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

**Con voti** favorevoli n. 7, nessun contrario e n. 3 astenuti (D'Arsie' M., Ceschin A., Pradella L.), espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 10 Consiglieri presenti e n. 10 votanti;

## **DELIBERA**

1. per le motivazioni e con le precisazioni riportate nel preambolo, di apportare al Bilancio di previsione 2016 -2017 - 2018 la variazione di assestamento generale riportata negli **allegati sub 1a)** per la competenza e **1b)** per la cassa, nonché riepilogata, per quanto di interesse del tesoriere, negli **allegati sub 2a) e 2b)**, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di applicare al bilancio di previsione 2016 – 2017 – 2018, esercizio 2016, un'ulteriore quota di avanzo di amministrazione libero per € 14.100,00, dando atto che l'utilizzo dell'avanzo stesso verrà effettuato nel rispetto delle condizioni previste dall'art. 187 – comma 3-bis - del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.;
3. di approvare, in ossequio a quanto previsto dall'art. 1, comma 710, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, il prospetto, **allegato sub 3)** alla presente deliberazione, per la verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica relativo ai dati del bilancio di previsione 2016 – 2017 e 2018, come risultanti a seguito della presente variazione di assestamento, da cui si evince che il Comune consegue, per ciascuno degli anni del bilancio di previsione, un saldo non negativo in termini di competenza tra le entrate e le spese finali;
4. di dare atto che:
  - risultano tutt'ora destinati a finanziamento della parte corrente della spesa per manutenzione ordinaria del patrimonio i proventi delle concessioni e delle sanzioni edilizie per € 35.000,00 nell'esercizio 2017;

- la presente variazione investe, in riduzione, anche la spesa per il personale, spesa che risulta essere contenuta entro i limiti stabiliti dall'art. 1, comma 557 e 557 quater della L. 296/2006 e s.m. e i.;
- viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario di competenza e gli equilibri di cui agli artt. 162 e 193 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, nonché un fondo di cassa finale non negativo;
- vengono rispettati i vincoli di destinazione delle entrate.

Indi,

## **IL CONSIGLIO COMUNALE**

Su proposta del Presidente;

**Con voti** favorevoli n. 7, nessun contrario e n. 3 astenuti (D'Arsie' M., Ceschin A., Pradella L.), espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 10 Consiglieri presenti e n. 10 votanti;

### **DELIBERA**

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, per le motivazioni in premessa specificate.



Pagina vuota

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

**Il Presidente**  
**F.to Comuzzi Giorgio**

**Il Segretario Comunale**  
**F.to Nadalin Daniela**

---

**CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' / ESEGUIBILITA'**  
**(art. 134 decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267)**

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 – del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e dell'Art. 32 – comma 1 – della Legge n. 69/2009, dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ossia dal 14-08-2016.

San Pietro di Feletto, 05-09-2016

**Il Responsabile del Servizio**  
**F.to Pizzol Lucia**

---

S La presente deliberazione, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), è esecutiva dalla data della sua adozione.

---

Presentato ricorso nei confronti della sujestesa deliberazione:

- al T.A.R. in data \_\_\_\_\_

decisioni \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

- al Difensore civico regionale in data \_\_\_\_\_

decisioni \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

---

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

San Pietro di Feletto, 05-09-2016

**Il Responsabile del Servizio**  
**F.to Pizzol Lucia**

**OGGETTO N. 3: Variazione e secondo assestamento generale al bilancio 2016-2018 con applicazione avanzo di amministrazione.**

PRESIDENTE:

Anche per questo punto passo la parola all'Assessore Rizzo.

ASS. RIZZO:

La presente variazione di secondo assestamento generale di bilancio viene effettuata in esito all'analisi dei responsabili dei servizi necessaria per verificare il mantenimento degli equilibri di Bilancio, adempimento di legge che sarà oggetto della successiva deliberazione.

Aniché entrare nel dettaglio di ogni singola variazione, per altro ampiamente reperibile nella proposta di delibera, mi sembra opportuno evidenziare le modifiche che riguardano gli investimenti. Con riferimento alla precedente delibera di modifica del Piano Triennale delle Opere Pubbliche viene incrementato di euro 20.000 l'intervento sul Ponte di Manzana che viene rideterminato in complessivi 118.000.

Si prevede una maggiore entrata costituita da un contributo regionale di 48.500 a finanziamento dell'intervento di manutenzione straordinaria dei cimiteri, per cui si provvede anche alle conseguenti variazioni di spesa.

Vengono stanziati 10.000 euro per manutenzione straordinaria impianti sportivi, euro 26.530 per manutenzione straordinaria strade comunali, 15.000 euro per redazione variante al Piano degli Interventi, 4.500 per manutenzione straordinaria impianti Municipio, 35.0000 euro per restituzione oneri di urbanizzazione in conseguenza alla mancata effettuazione dell'ampliamento di un fabbricato ad uso produttivo.

Viene, invece, azzerata la previsione di spesa di euro 7.328 per la realizzazione di percorsi naturalistici finanziati da alienazioni, somma che viene destinata, unitamente al contributo regionale di 48.500 di cui sopra, a finanziamento dell'intervento dei cimiteri.

Il saldo negativo di parte capitale, ammontante a complessivi euro 55.202 è finanziato per 21.000 euro dagli oneri di urbanizzazione non più necessari a finanziare le spese correnti, per 20.102 con l'avanzo economico risultante dalla variazione e per i rimanenti 14.100 con applicazione di un'ulteriore quota di avanzo di amministrazione libero.

Avuti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile Finanziario e Amministrativo e quello favorevole del Revisore dei Conti in data 19 luglio 2016, chiedo l'approvazione. Grazie.

PRESIDENTE:

Grazie. Allora apro la discussione.

Ci sono interventi? Prego Ceschin Alessandra.

CONS. CESCHIN A.:

Solamente un piccolo chiarimento. Per quanto riguarda l'allegato che avevamo, il 2A, per quanto riguarda il totale generale, sia di uscite che di entrate, abbiamo notato che previsioni di cassa ci sono più uscite che entrate, volevamo sapere un attimo nello specifico visto che appunto questa è una voce che poi andrà in negativa dove verranno appunto i fondi per coprire, per portare a pareggio insomma il tutto.

ASS. RIZZO:

Certo. Allora successivamente sugli equilibri vi dirò anche più dettagliatamente, comunque c'è stata una anticipazione di cassa, di tesoreria, proprio perché noi abbiamo anticipato a dei fornitori delle

somme dei lavori che hanno eseguito e che la Regione ci deve ancora rimborsare, perciò stiamo aspettando appunto il rimborso della Regione per non avere più questo anticipo di cassa. L'abbiamo fatto nel primo semestre, probabilmente avremo una anticipazione di cassa anche nel secondo semestre.

CONS. CESCHIN A.:

Va bene.

PRESIDENTE:

Ci sono altri interventi? No.

Pongo in votazione allora.

Favorevoli? Astenuti? Contrari?

VOTAZIONE

PRESIDENTE:

Favorevoli 7, astenuti 3, D'Arsié Manuela, Ceschin Alessandra e Pradella Lodovico, contrari nessuno.

Propongo anche l'immediata eseguibilità di questa deliberazione.

Favorevoli? Astenuti? Contrari?

VOTAZIONE I.E.

PRESIDENTE:

Favorevoli 7, astenuti 3, contrari nessuno.

Astenuti Ceschin Alessandra, D'Arsiè Manuela e Pradella Lodovico.

Passiamo al punto n. 4 all'ordine del giorno.

**Allegato delibera di variazione del bilancio**  
**data: 26-07-2016 n. protocollo interno: 12**  
**Riferimento delibera Consiglio Comunale del 26-07-2016 n.**

**SPESE**

| MISSIONE,<br>PROGRAMMA,<br>TITOLO | DENOMINAZIONE   | ANNO | COMPETENZA                                     |            |  | CASSA  |            |  |
|-----------------------------------|---|------|--|------------|--|--|------------|--|
|                                   |   |      | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto |
| Missione 1                        | Servizi istituzionali, generali e di gestione                   |      |  |            |  |  |            |  |
| Programma 1                       | Organi istituzionali  |      |  |            |  |  |            |  |
| Titolo 1                          | Spese correnti  | 2016 | 47.015,00                                      | -1.200,00  | 45.815,00                                      | 49.841,83                                      | 0,00       | 49.841,83                                      |
|                                   |   | 2017 | 44.545,00                                      | 1.270,00   | 45.815,00                                      |  |            |  |
|                                   |   | 2018 | 43.920,00                                      | 1.270,00   | 45.190,00                                      |  |            |  |
|                                   | Totale Programma  | 2016 | 47.015,00                                      | -1.200,00  | 45.815,00                                      | 49.841,83                                      | 0,00       | 49.841,83                                      |
|                                   |   | 2017 | 44.545,00                                      | 1.270,00   | 45.815,00                                      |  |            |  |
|                                   |   | 2018 | 43.920,00                                      | 1.270,00   | 45.190,00                                      |  |            |  |
| Programma 3                       | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato |      |  |            |  |  |            |  |
| Titolo 1                          | Spese correnti  | 2016 | 293.421,00                                     | 3.814,57   | 297.235,57                                     | 301.508,36                                     | 0,00       | 301.508,36                                     |
|                                   |   | 2017 | 294.453,00                                     | 2.510,00   | 296.963,00                                     |  |            |  |
|                                   |   | 2018 | 292.026,00                                     | 2.510,00   | 294.536,00                                     |  |            |  |
|                                   | Totale Programma  | 2016 | 298.636,79                                     | 3.814,57   | 302.451,36                                     | 313.257,95                                     | 0,00       | 313.257,95                                     |
|                                   |   | 2017 | 310.453,00                                     | 2.510,00   | 312.963,00                                     |  |            |  |
|                                   |   | 2018 | 299.526,00                                     | 2.510,00   | 302.036,00                                     |  |            |  |
| Programma 5                       | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                      |      |  |            |  |  |            |  |
| Titolo 1                          | Spese correnti  | 2016 | 34.400,00                                      | 6.000,00   | 40.400,00                                      | 48.473,74                                      | 0,00       | 48.473,74                                      |
|                                   |   | 2017 | 34.400,00                                      | 0,00       | 34.400,00                                      |  |            |  |
|                                   |   | 2018 | 34.200,00                                      | 0,00       | 34.200,00                                      |  |            |  |
| Titolo 2                          | Spese in conto capitale   | 2016 | 3.773,89                                       | 4.500,00   | 8.273,89                                       | 4.219,75                                       | 0,00       | 4.219,75                                       |
|                                   |   | 2017 | 25.000,00                                      | 0,00       | 25.000,00                                      |  |            |  |
|                                   |   | 2018 | 20.000,00                                      | 0,00       | 20.000,00                                      |  |            |  |
|                                   | Totale Programma  | 2016 | 38.173,89                                      | 10.500,00  | 48.673,89                                      | 52.693,49                                      | 0,00       | 52.693,49                                      |
|                                   |   | 2017 | 59.400,00                                      | 0,00       | 59.400,00                                      |  |            |  |
|                                   |   | 2018 | 54.200,00                                      | 0,00       | 54.200,00                                      |  |            |  |
| Programma 6                       | Ufficio tecnico   |      |  |            |  |  |            |  |
| Titolo 2                          | Spese in conto capitale   | 2016 | 1.200,00                                       | 35.000,00  | 36.200,00                                      | 3.464,32                                       | 0,00       | 3.464,32                                       |
|                                   |   | 2017 | 1.200,00                                       | 0,00       | 1.200,00                                       |  |            |  |
|                                   |   | 2018 | 1.200,00                                       | 0,00       | 1.200,00                                       |  |            |  |
|                                   | Totale Programma  | 2016 | 228.043,00                                     | 35.000,00  | 263.043,00                                     | 238.407,20                                     | 0,00       | 238.407,20                                     |
|                                   |   | 2017 | 225.799,00                                     | 0,00       | 225.799,00                                     |  |            |  |
|                                   |   | 2018 | 217.615,00                                     | 0,00       | 217.615,00                                     |  |            |  |
|                                   | TOTALE MISSIONE   | 2016 | 1.063.294,10                                   | 48.114,57  | 1.111.408,67                                   | 1.100.321,32                                   | 0,00       | 1.100.321,32                                   |
|                                   |   | 2017 | 1.037.525,00                                   | 3.780,00   | 1.041.305,00                                   |  |            |  |

|           |   |  |      |            |            |            |            |      |            |
|-----------|---|--|------|------------|------------|------------|------------|------|------------|
| Missione  | 3 | Ordine pubblico e sicurezza                  | 2018 | 991.691,00 | 3.780,00   | 995.471,00 |            |      |            |
| Programma | 1 | Polizia locale e amministrativa              |      |            |            |            |            |      |            |
| Titolo    | 1 | Spese correnti                               | 2016 | 58.943,00  | -10.838,00 | 48.105,00  | 65.367,23  | 0,00 | 65.367,23  |
|           |   |  | 2017 | 57.409,00  | 200,00     | 57.609,00  |            |      |            |
|           |   |  | 2018 | 54.183,00  | 200,00     | 54.383,00  |            |      |            |
|           |   | Totale Programma                             | 2016 | 58.943,00  | -10.838,00 | 48.105,00  | 65.367,23  | 0,00 | 65.367,23  |
|           |   |  | 2017 | 57.409,00  | 200,00     | 57.609,00  |            |      |            |
|           |   |  | 2018 | 54.183,00  | 200,00     | 54.383,00  |            |      |            |
|           |   | TOTALE MISSIONE                              | 2016 | 63.193,00  | -10.838,00 | 52.355,00  | 89.613,03  | 0,00 | 89.613,03  |
|           |   |  | 2017 | 63.659,00  | 200,00     | 63.859,00  |            |      |            |
|           |   |  | 2018 | 60.433,00  | 200,00     | 60.633,00  |            |      |            |
| Missione  | 4 | Istruzione e diritto allo studio             |      |            |            |            |            |      |            |
| Programma | 6 | Servizi ausiliari all'istruzione             |      |            |            |            |            |      |            |
| Titolo    | 1 | Spese correnti                               | 2016 | 257.026,00 | 6.000,00   | 263.026,00 | 274.949,46 | 0,00 | 274.949,46 |
|           |   |  | 2017 | 262.490,00 | 6.000,00   | 268.490,00 |            |      |            |
|           |   |  | 2018 | 262.449,00 | 6.000,00   | 268.449,00 |            |      |            |
|           |   | Totale Programma                             | 2016 | 257.026,00 | 6.000,00   | 263.026,00 | 274.979,46 | 0,00 | 274.979,46 |
|           |   |  | 2017 | 262.490,00 | 6.000,00   | 268.490,00 |            |      |            |
|           |   |  | 2018 | 262.449,00 | 6.000,00   | 268.449,00 |            |      |            |
|           |   | TOTALE MISSIONE                              | 2016 | 420.444,42 | 6.000,00   | 426.444,42 | 467.600,17 | 0,00 | 467.600,17 |
|           |   |  | 2017 | 616.554,00 | 6.000,00   | 622.554,00 |            |      |            |
|           |   |  | 2018 | 436.243,00 | 6.000,00   | 442.243,00 |            |      |            |
| Missione  | 6 | Politiche giovanili, sport e tempo libero    |      |            |            |            |            |      |            |
| Programma | 1 | Sport e tempo libero                         |      |            |            |            |            |      |            |
| Titolo    | 1 | Spese correnti                               | 2016 | 93.362,96  | 2.000,00   | 95.362,96  | 121.311,81 | 0,00 | 121.311,81 |
|           |   |  | 2017 | 86.464,00  | 0,00       | 86.464,00  |            |      |            |
|           |   |  | 2018 | 80.254,00  | 0,00       | 80.254,00  |            |      |            |
| Titolo    | 2 | Spese in conto capitale                      | 2016 | 358.654,42 | 10.000,00  | 368.654,42 | 293.607,63 | 0,00 | 293.607,63 |
|           |   |  | 2017 | 5.000,00   | 0,00       | 5.000,00   |            |      |            |
|           |   |  | 2018 | 5.000,00   | 0,00       | 5.000,00   |            |      |            |
|           |   | Totale Programma                             | 2016 | 452.017,38 | 12.000,00  | 464.017,38 | 414.919,44 | 0,00 | 414.919,44 |
|           |   |  | 2017 | 91.464,00  | 0,00       | 91.464,00  |            |      |            |
|           |   |  | 2018 | 85.254,00  | 0,00       | 85.254,00  |            |      |            |
|           |   | TOTALE MISSIONE                              | 2016 | 458.117,38 | 12.000,00  | 470.117,38 | 422.813,25 | 0,00 | 422.813,25 |
|           |   |  | 2017 | 97.564,00  | 0,00       | 97.564,00  |            |      |            |
|           |   |  | 2018 | 91.354,00  | 0,00       | 91.354,00  |            |      |            |
| Missione  | 8 | Assetto del territorio ed edilizia abitativa |      |            |            |            |            |      |            |
| Programma | 1 | Urbanistica e assetto del territorio         |      |            |            |            |            |      |            |
| Titolo    | 1 | Spese correnti                               | 2016 | 3.753,00   | -750,00    | 3.003,00   | 3.753,00   | 0,00 | 3.753,00   |
|           |   |  | 2017 | 3.404,00   | 0,00       | 3.404,00   |            |      |            |
|           |   |  | 2018 | 2.537,00   | 0,00       | 2.537,00   |            |      |            |
| Titolo    | 2 | Spese in conto capitale                      | 2016 | 0,00       | 15.000,00  | 15.000,00  | 0,02       | 0,00 | 0,02       |
|           |   |  | 2017 | 0,00       | 0,00       | 0,00       |            |      |            |
|           |   |  | 2018 | 0,00       | 0,00       | 0,00       |            |      |            |
|           |   | Totale Programma                             | 2016 | 3.753,00   | 14.250,00  | 18.003,00  | 3.753,02   | 0,00 | 3.753,02   |

|           |    |   |      |            |           |            |            |      |            |
|-----------|----|---|------|------------|-----------|------------|------------|------|------------|
|           |    |   | 2017 | 3.404,00   | 0,00      | 3.404,00   |            |      |            |
|           |    |   | 2018 | 2.537,00   | 0,00      | 2.537,00   |            |      |            |
|           |    | TOTALE MISSIONE   | 2016 | 4.532,08   | 14.250,00 | 18.782,08  | 3.753,02   | 0,00 | 3.753,02   |
|           |    |   | 2017 | 3.404,00   | 0,00      | 3.404,00   |            |      |            |
|           |    |   | 2018 | 2.537,00   | 0,00      | 2.537,00   |            |      |            |
| Missione  | 9  | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente            |      |            |           |            |            |      |            |
| Programma | 5  | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione |      |            |           |            |            |      |            |
| Titolo    | 2  | Spese in conto capitale   | 2016 | 7.328,00   | -7.328,00 | 0,00       | 5.328,00   | 0,00 | 5.328,00   |
|           |    |   | 2017 | 10.000,00  | 0,00      | 10.000,00  |            |      |            |
|           |    |   | 2018 | 25.000,00  | 0,00      | 25.000,00  |            |      |            |
|           |    | Totale Programma  | 2016 | 7.328,00   | -7.328,00 | 0,00       | 5.328,00   | 0,00 | 5.328,00   |
|           |    |   | 2017 | 10.000,00  | 0,00      | 10.000,00  |            |      |            |
|           |    |   | 2018 | 25.000,00  | 0,00      | 25.000,00  |            |      |            |
|           |    | TOTALE MISSIONE   | 2016 | 232.006,21 | -7.328,00 | 224.678,21 | 252.166,71 | 0,00 | 252.166,71 |
|           |    |   | 2017 | 73.178,00  | 0,00      | 73.178,00  |            |      |            |
|           |    |   | 2018 | 85.397,00  | 0,00      | 85.397,00  |            |      |            |
| Missione  | 10 | Trasporti e diritto alla mobilità                                       |      |            |           |            |            |      |            |
| Programma | 5  | Viabilità e infrastrutture stradali                                     |      |            |           |            |            |      |            |
| Titolo    | 1  | Spese correnti  | 2016 | 266.634,00 | 7.000,00  | 273.634,00 | 296.061,20 | 0,00 | 296.061,20 |
|           |    |   | 2017 | 257.020,00 | 2.967,57  | 259.987,57 |            |      |            |
|           |    |   | 2018 | 248.697,00 | -4.556,43 | 244.140,57 |            |      |            |
| Titolo    | 2  | Spese in conto capitale   | 2016 | 557.499,86 | 46.530,00 | 604.029,86 | 521.801,29 | 0,00 | 521.801,29 |
|           |    |   | 2017 | 39.800,00  | 0,00      | 39.800,00  |            |      |            |
|           |    |   | 2018 | 255.500,00 | 0,00      | 255.500,00 |            |      |            |
|           |    | Totale Programma  | 2016 | 824.133,86 | 53.530,00 | 877.663,86 | 817.862,49 | 0,00 | 817.862,49 |
|           |    |   | 2017 | 296.820,00 | 2.967,57  | 299.787,57 |            |      |            |
|           |    |   | 2018 | 504.197,00 | -4.556,43 | 499.640,57 |            |      |            |
|           |    | TOTALE MISSIONE   | 2016 | 847.633,86 | 53.530,00 | 901.163,86 | 841.362,49 | 0,00 | 841.362,49 |
|           |    |   | 2017 | 320.320,00 | 2.967,57  | 323.287,57 |            |      |            |
|           |    |   | 2018 | 527.697,00 | -4.556,43 | 523.140,57 |            |      |            |
| Missione  | 12 | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia                           |      |            |           |            |            |      |            |
| Programma | 3  | Interventi per gli anziani  |      |            |           |            |            |      |            |
| Titolo    | 1  | Spese correnti  | 2016 | 85.755,00  | -700,00   | 85.055,00  | 89.857,75  | 0,00 | 89.857,75  |
|           |    |   | 2017 | 80.455,00  | 0,00      | 80.455,00  |            |      |            |
|           |    |   | 2018 | 77.955,00  | 0,00      | 77.955,00  |            |      |            |
|           |    | Totale Programma  | 2016 | 85.755,00  | -700,00   | 85.055,00  | 89.857,75  | 0,00 | 89.857,75  |
|           |    |   | 2017 | 80.455,00  | 0,00      | 80.455,00  |            |      |            |
|           |    |   | 2018 | 77.955,00  | 0,00      | 77.955,00  |            |      |            |
| Programma | 5  | Interventi per le famiglie  |      |            |           |            |            |      |            |
| Titolo    | 1  | Spese correnti  | 2016 | 18.225,00  | 1.200,00  | 19.425,00  | 21.898,14  | 0,00 | 21.898,14  |
|           |    |   | 2017 | 9.550,00   | 0,00      | 9.550,00   |            |      |            |
|           |    |   | 2018 | 7.550,00   | 0,00      | 7.550,00   |            |      |            |
|           |    | Totale Programma  | 2016 | 18.225,00  | 1.200,00  | 19.425,00  | 21.898,14  | 0,00 | 21.898,14  |
|           |    |   | 2017 | 9.550,00   | 0,00      | 9.550,00   |            |      |            |
|           |    |   | 2018 | 7.550,00   | 0,00      | 7.550,00   |            |      |            |
| Programma | 9  | Servizio necroscopico e cimiteriale                                     |      |            |           |            |            |      |            |

|                                     |    |  |      |              |            |              |              |      |              |
|-------------------------------------|----|--|------|--------------|------------|--------------|--------------|------|--------------|
| Titolo                              | 1  | Spese correnti   | 2016 | 50.995,00    | 0,00       | 50.995,00    | 54.917,44    | 0,00 | 54.917,44    |
|                                     |    |  | 2017 | 50.574,00    | 0,00       | 50.574,00    |              |      |              |
|                                     |    |  | 2018 | 45.082,00    | 0,00       | 45.082,00    |              |      |              |
| Titolo                              | 2  | Spese in conto capitale  | 2016 | 102.729,32   | 0,00       | 102.729,32   | 44.633,92    | 0,00 | 44.633,92    |
|                                     |    |  | 2017 | 0,00         | 0,00       | 0,00         |              |      |              |
|                                     |    |  | 2018 | 10.000,00    | 0,00       | 10.000,00    |              |      |              |
| Totale Programma                    |    |  | 2016 | 153.724,32   | 0,00       | 153.724,32   | 99.551,36    | 0,00 | 99.551,36    |
|                                     |    |  | 2017 | 50.574,00    | 0,00       | 50.574,00    |              |      |              |
|                                     |    |  | 2018 | 55.082,00    | 0,00       | 55.082,00    |              |      |              |
| TOTALE MISSIONE                     |    |  | 2016 | 526.693,32   | 500,00     | 527.193,32   | 517.121,75   | 0,00 | 517.121,75   |
|                                     |    |  | 2017 | 401.759,00   | 0,00       | 401.759,00   |              |      |              |
|                                     |    |  | 2018 | 398.358,00   | 0,00       | 398.358,00   |              |      |              |
| Missione                            | 20 | Fondi e accantonamenti   |      |              |            |              |              |      |              |
| Programma                           | 3  | Altri fondi  |      |              |            |              |              |      |              |
| Titolo                              | 1  | Spese correnti   | 2016 | 2.830,00     | 5.500,00   | 8.330,00     | 0,00         | 0,00 | 0,00         |
|                                     |    |  | 2017 | 2.830,00     | 0,00       | 2.830,00     |              |      |              |
|                                     |    |  | 2018 | 2.830,00     | 0,00       | 2.830,00     |              |      |              |
| Totale Programma                    |    |  | 2016 | 2.830,00     | 5.500,00   | 8.330,00     | 0,00         | 0,00 | 0,00         |
|                                     |    |  | 2017 | 2.830,00     | 0,00       | 2.830,00     |              |      |              |
|                                     |    |  | 2018 | 2.830,00     | 0,00       | 2.830,00     |              |      |              |
| TOTALE MISSIONE                     |    |  | 2016 | 32.770,00    | 5.500,00   | 38.270,00    | 29.458,60    | 0,00 | 29.458,60    |
|                                     |    |  | 2017 | 34.112,00    | 0,00       | 34.112,00    |              |      |              |
|                                     |    |  | 2018 | 38.466,00    | 0,00       | 38.466,00    |              |      |              |
| Missione                            | 60 | Anticipazioni finanziarie                                      |      |              |            |              |              |      |              |
| Programma                           | 1  | Restituzione anticipazione di tesoreria                        |      |              |            |              |              |      |              |
| Titolo                              | 5  | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 2016 | 700.000,00   | 500.000,00 | 1.200.000,00 | 700.000,00   | 0,00 | 700.000,00   |
|                                     |    |  | 2017 | 690.000,00   | 0,00       | 690.000,00   |              |      |              |
|                                     |    |  | 2018 | 660.000,00   | 0,00       | 660.000,00   |              |      |              |
| Totale Programma                    |    |  | 2016 | 700.000,00   | 500.000,00 | 1.200.000,00 | 700.000,00   | 0,00 | 700.000,00   |
|                                     |    |  | 2017 | 690.000,00   | 0,00       | 690.000,00   |              |      |              |
|                                     |    |  | 2018 | 660.000,00   | 0,00       | 660.000,00   |              |      |              |
| TOTALE MISSIONE                     |    |  | 2016 | 700.000,00   | 500.000,00 | 1.200.000,00 | 700.000,00   | 0,00 | 700.000,00   |
|                                     |    |  | 2017 | 690.000,00   | 0,00       | 690.000,00   |              |      |              |
|                                     |    |  | 2018 | 660.000,00   | 0,00       | 660.000,00   |              |      |              |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b> |    |  | 2016 | 5.430.328,41 | 621.728,57 | 6.052.056,98 | 5.559.560,12 | 0,00 | 5.559.560,12 |
|                                     |    |  | 2017 | 4.371.045,00 | 12.947,57  | 4.383.992,57 |              |      |              |
|                                     |    |  | 2018 | 4.334.688,00 | 5.423,57   | 4.340.111,57 |              |      |              |



## ENTRATE

| TITOLO,<br>TIPOLOGIA                      | DENOMINAZIONE   | ANNO | COMPETENZA                                     |            |  | CASSA  |            |  |
|---|---|------|--|------------|--|--|------------|--|
|   |   |      | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto |
| <b>UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b> |   | 2016 | 129.625,00                                     | 14.100,00  | 143.725,00                                     |  |            |  |
| <b>TITOLO 1</b>                           | <b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>                        |      |  |            |  |  |            |  |
| Tipologia 301                             | Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali   | 2016 | 475.923,00                                     | 6.773,57   | 482.696,57                                     | 481.421,92                                     | 0,00       | 481.421,92                                     |
|   |   | 2017 | 475.923,00                                     | 6.773,57   | 482.696,57                                     |  |            |  |
|   |   | 2018 | 475.923,00                                     | 6.773,57   | 482.696,57                                     |  |            |  |
| TOTALE TITOLO                             |   | 2016 | 1.778.323,00                                   | 6.773,57   | 1.785.096,57                                   | 1.822.698,10                                   | 0,00       | 1.822.698,10                                   |
|   |   | 2017 | 1.824.053,00                                   | 6.773,57   | 1.830.826,57                                   |  |            |  |
|   |   | 2018 | 1.829.053,00                                   | 6.773,57   | 1.835.826,57                                   |  |            |  |
| <b>TITOLO 2</b>                           | <b>Trasferimenti correnti</b>   |      |  |            |  |  |            |  |
| Tipologia 101                             | Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche   | 2016 | 152.686,06                                     | 10.885,00  | 163.571,06                                     | 165.975,80                                     | 0,00       | 165.975,80                                     |
|   |   | 2017 | 103.560,00                                     | 0,00       | 103.560,00                                     |  |            |  |
|   |   | 2018 | 99.540,00                                      | 0,00       | 99.540,00                                      |  |            |  |
| Tipologia 103                             | Trasferimenti correnti da Imprese   | 2016 | 20.000,00                                      | 6.000,00   | 26.000,00                                      | 25.777,62                                      | 0,00       | 25.777,62                                      |
|   |   | 2017 | 20.000,00                                      | 0,00       | 20.000,00                                      |  |            |  |
|   |   | 2018 | 20.000,00                                      | 0,00       | 20.000,00                                      |  |            |  |
| TOTALE TITOLO                             |   | 2016 | 172.686,06                                     | 16.885,00  | 189.571,06                                     | 191.753,42                                     | 0,00       | 191.753,42                                     |
|   |   | 2017 | 123.560,00                                     | 0,00       | 123.560,00                                     |  |            |  |
|   |   | 2018 | 119.540,00                                     | 0,00       | 119.540,00                                     |  |            |  |
| <b>TITOLO 3</b>                           | <b>Entrate extratributarie</b>  |      |  |            |  |  |            |  |
| Tipologia 100                             | Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni                          | 2016 | 432.210,00                                     | 27.180,00  | 459.390,00                                     | 466.746,66                                     | 0,00       | 466.746,66                                     |
|   |   | 2017 | 394.760,00                                     | 11.924,00  | 406.684,00                                     |  |            |  |
|   |   | 2018 | 397.360,00                                     | 4.400,00   | 401.760,00                                     |  |            |  |
| Tipologia 200                             | Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 2016 | 37.040,00                                      | -5.750,00  | 31.290,00                                      | 43.998,67                                      | 0,00       | 43.998,67                                      |
|   |   | 2017 | 36.250,00                                      | -5.750,00  | 30.500,00                                      |  |            |  |
|   |   | 2018 | 36.250,00                                      | -5.750,00  | 30.500,00                                      |  |            |  |
| Tipologia 400                             | Altre entrate da redditi da capitale  | 2016 | 36.000,00                                      | 5.600,00   | 41.600,00                                      | 36.000,00                                      | 0,00       | 36.000,00                                      |
|   |   | 2017 | 36.000,00                                      | 0,00       | 36.000,00                                      |  |            |  |
|   |   | 2018 | 36.000,00                                      | 0,00       | 36.000,00                                      |  |            |  |
| Tipologia 500                             | Rimborsi e altre entrate correnti   | 2016 | 317.231,00                                     | 8.440,00   | 325.671,00                                     | 341.504,26                                     | 0,00       | 341.504,26                                     |
|   |   | 2017 | 276.352,00                                     | 0,00       | 276.352,00                                     |  |            |  |
|   |   | 2018 | 256.415,00                                     | 0,00       | 256.415,00                                     |  |            |  |
| TOTALE TITOLO                             |   | 2016 | 822.551,00                                     | 35.470,00  | 858.021,00                                     | 888.392,65                                     | 0,00       | 888.392,65                                     |
|   |   | 2017 | 743.432,00                                     | 6.174,00   | 749.606,00                                     |  |            |  |
|   |   | 2018 | 726.095,00                                     | -1.350,00  | 724.745,00                                     |  |            |  |
| <b>TITOLO 4</b>                           | <b>Entrate in conto capitale</b>  |      |  |            |  |  |            |  |
| Tipologia 200                             | Contributi agli investimenti  | 2016 | 674.767,74                                     | 48.500,00  | 723.267,74                                     | 834.156,18                                     | 0,00       | 834.156,18                                     |
|   |   | 2017 | 180.000,00                                     | 0,00       | 180.000,00                                     |  |            |  |
|   |   | 2018 | 180.000,00                                     | 0,00       | 180.000,00                                     |  |            |  |
| TOTALE TITOLO                             |   | 2016 | 948.192,11                                     | 48.500,00  | 996.692,11                                     | 1.110.221,39                                   | 0,00       | 1.110.221,39                                   |
|   |   | 2017 | 290.000,00                                     | 0,00       | 290.000,00                                     |  |            |  |

|                                      |          |   | 2018 | 300.000,00   | 0,00       | 300.000,00   |              |      |              |
|--------------------------------------|----------|---|------|--------------|------------|--------------|--------------|------|--------------|
| <b>TITOLO</b>                        | <b>7</b> | <b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b> |      |              |            |              |              |      |              |
| Tipologia                            | 100      | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere        | 2016 | 700.000,00   | 500.000,00 | 1.200.000,00 | 700.000,00   | 0,00 | 700.000,00   |
|                                      |          |   | 2017 | 690.000,00   | 0,00       | 690.000,00   |              |      |              |
|                                      |          |   | 2018 | 660.000,00   | 0,00       | 660.000,00   |              |      |              |
| <b>TOTALE TITOLO</b>                 |          |   | 2016 | 700.000,00   | 500.000,00 | 1.200.000,00 | 700.000,00   | 0,00 | 700.000,00   |
|                                      |          |   | 2017 | 690.000,00   | 0,00       | 690.000,00   |              |      |              |
|                                      |          |   | 2018 | 660.000,00   | 0,00       | 660.000,00   |              |      |              |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b> |          |   | 2016 | 5.430.328,41 | 621.728,57 | 6.052.056,98 | 5.440.114,41 | 0,00 | 5.440.114,41 |
|                                      |          |   | 2017 | 4.371.045,00 | 12.947,57  | 4.383.992,57 |              |      |              |
|                                      |          |   | 2018 | 4.334.688,00 | 5.423,57   | 4.340.111,57 |              |      |              |

**Allegato delibera di variazione del bilancio**  
**data: 26-07-2016 n. protocollo interno: 13**  
**Riferimento delibera Consiglio Comunale del 26-07-2016 n.**

**SPESE**

| MISSIONE,<br>PROGRAMMA,<br>TITOLO | DENOMINAZIONE   | ANNO | COMPETENZA                                     |            |  | CASSA  |            |  |
|-----------------------------------|---|------|--|------------|--|--|------------|--|
|                                   |   |      | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto |
| Missione 1                        | Servizi istituzionali, generali e di gestione                   |      |  |            |  |  |            |  |
| Programma 1                       | Organi istituzionali  |      |  |            |  |  |            |  |
| Titolo 1                          | Spese correnti  | 2016 | 45.815,00                                      | 0,00       | 45.815,00                                      | 49.841,83                                      | -1.200,00  | 48.641,83                                      |
|                                   |   | 2017 | 45.815,00                                      | 0,00       | 45.815,00                                      |  |            |  |
|                                   |   | 2018 | 45.190,00                                      | 0,00       | 45.190,00                                      |  |            |  |
|                                   | Totale Programma  | 2016 | 45.815,00                                      | 0,00       | 45.815,00                                      | 49.841,83                                      | -1.200,00  | 48.641,83                                      |
|                                   |   | 2017 | 45.815,00                                      | 0,00       | 45.815,00                                      |  |            |  |
|                                   |   | 2018 | 45.190,00                                      | 0,00       | 45.190,00                                      |  |            |  |
| Programma 3                       | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato |      |  |            |  |  |            |  |
| Titolo 1                          | Spese correnti  | 2016 | 297.235,57                                     | 0,00       | 297.235,57                                     | 301.508,36                                     | 3.410,00   | 304.918,36                                     |
|                                   |   | 2017 | 296.963,00                                     | 0,00       | 296.963,00                                     |  |            |  |
|                                   |   | 2018 | 294.536,00                                     | 0,00       | 294.536,00                                     |  |            |  |
|                                   | Totale Programma  | 2016 | 302.451,36                                     | 0,00       | 302.451,36                                     | 313.257,95                                     | 3.410,00   | 316.667,95                                     |
|                                   |   | 2017 | 312.963,00                                     | 0,00       | 312.963,00                                     |  |            |  |
|                                   |   | 2018 | 302.036,00                                     | 0,00       | 302.036,00                                     |  |            |  |
| Programma 5                       | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                      |      |  |            |  |  |            |  |
| Titolo 1                          | Spese correnti  | 2016 | 40.400,00                                      | 0,00       | 40.400,00                                      | 48.473,74                                      | 9.223,46   | 57.697,20                                      |
|                                   |   | 2017 | 34.400,00                                      | 0,00       | 34.400,00                                      |  |            |  |
|                                   |   | 2018 | 34.200,00                                      | 0,00       | 34.200,00                                      |  |            |  |
| Titolo 2                          | Spese in conto capitale   | 2016 | 8.273,89                                       | 0,00       | 8.273,89                                       | 4.219,75                                       | 4.500,00   | 8.719,75                                       |
|                                   |   | 2017 | 25.000,00                                      | 0,00       | 25.000,00                                      |  |            |  |
|                                   |   | 2018 | 20.000,00                                      | 0,00       | 20.000,00                                      |  |            |  |
|                                   | Totale Programma  | 2016 | 48.673,89                                      | 0,00       | 48.673,89                                      | 52.693,49                                      | 13.723,46  | 66.416,95                                      |
|                                   |   | 2017 | 59.400,00                                      | 0,00       | 59.400,00                                      |  |            |  |
|                                   |   | 2018 | 54.200,00                                      | 0,00       | 54.200,00                                      |  |            |  |
| Programma 6                       | Ufficio tecnico   |      |  |            |  |  |            |  |
| Titolo 2                          | Spese in conto capitale   | 2016 | 36.200,00                                      | 0,00       | 36.200,00                                      | 3.464,32                                       | 35.000,00  | 38.464,32                                      |
|                                   |   | 2017 | 1.200,00                                       | 0,00       | 1.200,00                                       |  |            |  |
|                                   |   | 2018 | 1.200,00                                       | 0,00       | 1.200,00                                       |  |            |  |
|                                   | Totale Programma  | 2016 | 263.043,00                                     | 0,00       | 263.043,00                                     | 238.407,20                                     | 35.000,00  | 273.407,20                                     |
|                                   |   | 2017 | 225.799,00                                     | 0,00       | 225.799,00                                     |  |            |  |
|                                   |   | 2018 | 217.615,00                                     | 0,00       | 217.615,00                                     |  |            |  |
|                                   | TOTALE MISSIONE   | 2016 | 1.111.408,67                                   | 0,00       | 1.111.408,67                                   | 1.100.321,32                                   | 50.933,46  | 1.151.254,78                                   |
|                                   |   | 2017 | 1.041.305,00                                   | 0,00       | 1.041.305,00                                   |  |            |  |

|           |   |  |      |            |      |            |            |            |            |
|-----------|---|--|------|------------|------|------------|------------|------------|------------|
| Missione  | 3 | Ordine pubblico e sicurezza                  | 2018 | 995.471,00 | 0,00 | 995.471,00 |            |            |            |
| Programma | 1 | Polizia locale e amministrativa              |      |            |      |            |            |            |            |
| Titolo    | 1 | Spese correnti                               | 2016 | 48.105,00  | 0,00 | 48.105,00  | 65.367,23  | -10.821,00 | 54.546,23  |
|           |   |  | 2017 | 57.609,00  | 0,00 | 57.609,00  |            |            |            |
|           |   |  | 2018 | 54.383,00  | 0,00 | 54.383,00  |            |            |            |
|           |   | Totale Programma                             | 2016 | 48.105,00  | 0,00 | 48.105,00  | 65.367,23  | -10.821,00 | 54.546,23  |
|           |   |  | 2017 | 57.609,00  | 0,00 | 57.609,00  |            |            |            |
|           |   |  | 2018 | 54.383,00  | 0,00 | 54.383,00  |            |            |            |
|           |   | TOTALE MISSIONE                              | 2016 | 52.355,00  | 0,00 | 52.355,00  | 89.613,03  | -10.821,00 | 78.792,03  |
|           |   |  | 2017 | 63.859,00  | 0,00 | 63.859,00  |            |            |            |
|           |   |  | 2018 | 60.633,00  | 0,00 | 60.633,00  |            |            |            |
| Missione  | 4 | Istruzione e diritto allo studio             |      |            |      |            |            |            |            |
| Programma | 6 | Servizi ausiliari all'istruzione             |      |            |      |            |            |            |            |
| Titolo    | 1 | Spese correnti                               | 2016 | 263.026,00 | 0,00 | 263.026,00 | 274.949,46 | 4.000,00   | 278.949,46 |
|           |   |  | 2017 | 268.490,00 | 0,00 | 268.490,00 |            |            |            |
|           |   |  | 2018 | 268.449,00 | 0,00 | 268.449,00 |            |            |            |
|           |   | Totale Programma                             | 2016 | 263.026,00 | 0,00 | 263.026,00 | 274.979,46 | 4.000,00   | 278.979,46 |
|           |   |  | 2017 | 268.490,00 | 0,00 | 268.490,00 |            |            |            |
|           |   |  | 2018 | 268.449,00 | 0,00 | 268.449,00 |            |            |            |
|           |   | TOTALE MISSIONE                              | 2016 | 426.444,42 | 0,00 | 426.444,42 | 467.600,17 | 4.000,00   | 471.600,17 |
|           |   |  | 2017 | 622.554,00 | 0,00 | 622.554,00 |            |            |            |
|           |   |  | 2018 | 442.243,00 | 0,00 | 442.243,00 |            |            |            |
| Missione  | 6 | Politiche giovanili, sport e tempo libero    |      |            |      |            |            |            |            |
| Programma | 1 | Sport e tempo libero                         |      |            |      |            |            |            |            |
| Titolo    | 1 | Spese correnti                               | 2016 | 95.362,96  | 0,00 | 95.362,96  | 121.311,81 | 2.000,00   | 123.311,81 |
|           |   |  | 2017 | 86.464,00  | 0,00 | 86.464,00  |            |            |            |
|           |   |  | 2018 | 80.254,00  | 0,00 | 80.254,00  |            |            |            |
| Titolo    | 2 | Spese in conto capitale                      | 2016 | 368.654,42 | 0,00 | 368.654,42 | 293.607,63 | 8.000,00   | 301.607,63 |
|           |   |  | 2017 | 5.000,00   | 0,00 | 5.000,00   |            |            |            |
|           |   |  | 2018 | 5.000,00   | 0,00 | 5.000,00   |            |            |            |
|           |   | Totale Programma                             | 2016 | 464.017,38 | 0,00 | 464.017,38 | 414.919,44 | 10.000,00  | 424.919,44 |
|           |   |  | 2017 | 91.464,00  | 0,00 | 91.464,00  |            |            |            |
|           |   |  | 2018 | 85.254,00  | 0,00 | 85.254,00  |            |            |            |
|           |   | TOTALE MISSIONE                              | 2016 | 470.117,38 | 0,00 | 470.117,38 | 422.813,25 | 10.000,00  | 432.813,25 |
|           |   |  | 2017 | 97.564,00  | 0,00 | 97.564,00  |            |            |            |
|           |   |  | 2018 | 91.354,00  | 0,00 | 91.354,00  |            |            |            |
| Missione  | 8 | Assetto del territorio ed edilizia abitativa |      |            |      |            |            |            |            |
| Programma | 1 | Urbanistica e assetto del territorio         |      |            |      |            |            |            |            |
| Titolo    | 1 | Spese correnti                               | 2016 | 3.003,00   | 0,00 | 3.003,00   | 3.753,00   | -750,00    | 3.003,00   |
|           |   |  | 2017 | 3.404,00   | 0,00 | 3.404,00   |            |            |            |
|           |   |  | 2018 | 2.537,00   | 0,00 | 2.537,00   |            |            |            |
| Titolo    | 2 | Spese in conto capitale                      | 2016 | 15.000,00  | 0,00 | 15.000,00  | 0,02       | 10.000,00  | 10.000,02  |
|           |   |  | 2017 | 0,00       | 0,00 | 0,00       |            |            |            |
|           |   |  | 2018 | 0,00       | 0,00 | 0,00       |            |            |            |
|           |   | Totale Programma                             | 2016 | 18.003,00  | 0,00 | 18.003,00  | 3.753,02   | 9.250,00   | 13.003,02  |

|                  |    |   |      |            |      |            |            |           |            |
|------------------|----|---|------|------------|------|------------|------------|-----------|------------|
|                  |    |   | 2017 | 3.404,00   | 0,00 | 3.404,00   |            |           |            |
|                  |    |   | 2018 | 2.537,00   | 0,00 | 2.537,00   |            |           |            |
| TOTALE MISSIONE  |    |   | 2016 | 18.782,08  | 0,00 | 18.782,08  | 3.753,02   | 9.250,00  | 13.003,02  |
|                  |    |   | 2017 | 3.404,00   | 0,00 | 3.404,00   |            |           |            |
|                  |    |   | 2018 | 2.537,00   | 0,00 | 2.537,00   |            |           |            |
| Missione         | 9  | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente            |      |            |      |            |            |           |            |
| Programma        | 5  | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione |      |            |      |            |            |           |            |
| Titolo           | 2  | Spese in conto capitale   | 2016 | 0,00       | 0,00 | 0,00       | 5.328,00   | -5.328,00 | 0,00       |
|                  |    |   | 2017 | 10.000,00  | 0,00 | 10.000,00  |            |           |            |
|                  |    |   | 2018 | 25.000,00  | 0,00 | 25.000,00  |            |           |            |
| Totale Programma |    |   | 2016 | 0,00       | 0,00 | 0,00       | 5.328,00   | -5.328,00 | 0,00       |
|                  |    |   | 2017 | 10.000,00  | 0,00 | 10.000,00  |            |           |            |
|                  |    |   | 2018 | 25.000,00  | 0,00 | 25.000,00  |            |           |            |
| TOTALE MISSIONE  |    |   | 2016 | 224.678,21 | 0,00 | 224.678,21 | 252.166,71 | -5.328,00 | 246.838,71 |
|                  |    |   | 2017 | 73.178,00  | 0,00 | 73.178,00  |            |           |            |
|                  |    |   | 2018 | 85.397,00  | 0,00 | 85.397,00  |            |           |            |
| Missione         | 10 | Trasporti e diritto alla mobilità                                       |      |            |      |            |            |           |            |
| Programma        | 5  | Viabilità e infrastrutture stradali                                     |      |            |      |            |            |           |            |
| Titolo           | 1  | Spese correnti  | 2016 | 273.634,00 | 0,00 | 273.634,00 | 296.061,20 | 6.640,00  | 302.701,20 |
|                  |    |   | 2017 | 259.987,57 | 0,00 | 259.987,57 |            |           |            |
|                  |    |   | 2018 | 244.140,57 | 0,00 | 244.140,57 |            |           |            |
| Titolo           | 2  | Spese in conto capitale   | 2016 | 604.029,86 | 0,00 | 604.029,86 | 521.801,29 | 30.000,00 | 551.801,29 |
|                  |    |   | 2017 | 39.800,00  | 0,00 | 39.800,00  |            |           |            |
|                  |    |   | 2018 | 255.500,00 | 0,00 | 255.500,00 |            |           |            |
| Totale Programma |    |   | 2016 | 877.663,86 | 0,00 | 877.663,86 | 817.862,49 | 36.640,00 | 854.502,49 |
|                  |    |   | 2017 | 299.787,57 | 0,00 | 299.787,57 |            |           |            |
|                  |    |   | 2018 | 499.640,57 | 0,00 | 499.640,57 |            |           |            |
| TOTALE MISSIONE  |    |   | 2016 | 901.163,86 | 0,00 | 901.163,86 | 841.362,49 | 36.640,00 | 878.002,49 |
|                  |    |   | 2017 | 323.287,57 | 0,00 | 323.287,57 |            |           |            |
|                  |    |   | 2018 | 523.140,57 | 0,00 | 523.140,57 |            |           |            |
| Missione         | 12 | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia                           |      |            |      |            |            |           |            |
| Programma        | 3  | Interventi per gli anziani  |      |            |      |            |            |           |            |
| Titolo           | 1  | Spese correnti  | 2016 | 85.055,00  | 0,00 | 85.055,00  | 89.857,75  | -700,00   | 89.157,75  |
|                  |    |   | 2017 | 80.455,00  | 0,00 | 80.455,00  |            |           |            |
|                  |    |   | 2018 | 77.955,00  | 0,00 | 77.955,00  |            |           |            |
| Totale Programma |    |   | 2016 | 85.055,00  | 0,00 | 85.055,00  | 89.857,75  | -700,00   | 89.157,75  |
|                  |    |   | 2017 | 80.455,00  | 0,00 | 80.455,00  |            |           |            |
|                  |    |   | 2018 | 77.955,00  | 0,00 | 77.955,00  |            |           |            |
| Programma        | 5  | Interventi per le famiglie  |      |            |      |            |            |           |            |
| Titolo           | 1  | Spese correnti  | 2016 | 19.425,00  | 0,00 | 19.425,00  | 21.898,14  | 1.200,00  | 23.098,14  |
|                  |    |   | 2017 | 9.550,00   | 0,00 | 9.550,00   |            |           |            |
|                  |    |   | 2018 | 7.550,00   | 0,00 | 7.550,00   |            |           |            |
| Totale Programma |    |   | 2016 | 19.425,00  | 0,00 | 19.425,00  | 21.898,14  | 1.200,00  | 23.098,14  |
|                  |    |   | 2017 | 9.550,00   | 0,00 | 9.550,00   |            |           |            |
|                  |    |   | 2018 | 7.550,00   | 0,00 | 7.550,00   |            |           |            |
| Programma        | 9  | Servizio necroscopico e cimiteriale                                     |      |            |      |            |            |           |            |

|                                     |    |  |      |              |      |              |              |            |              |
|-------------------------------------|----|--|------|--------------|------|--------------|--------------|------------|--------------|
| Titolo                              | 1  | Spese correnti   | 2016 | 50.995,00    | 0,00 | 50.995,00    | 54.917,44    | -500,00    | 54.417,44    |
|                                     |    |  | 2017 | 50.574,00    | 0,00 | 50.574,00    |              |            |              |
|                                     |    |  | 2018 | 45.082,00    | 0,00 | 45.082,00    |              |            |              |
| Titolo                              | 2  | Spese in conto capitale  | 2016 | 102.729,32   | 0,00 | 102.729,32   | 44.633,92    | 39.828,00  | 84.461,92    |
|                                     |    |  | 2017 | 0,00         | 0,00 | 0,00         |              |            |              |
|                                     |    |  | 2018 | 10.000,00    | 0,00 | 10.000,00    |              |            |              |
| Totale Programma                    |    |  | 2016 | 153.724,32   | 0,00 | 153.724,32   | 99.551,36    | 39.328,00  | 138.879,36   |
|                                     |    |  | 2017 | 50.574,00    | 0,00 | 50.574,00    |              |            |              |
|                                     |    |  | 2018 | 55.082,00    | 0,00 | 55.082,00    |              |            |              |
| TOTALE MISSIONE                     |    |  | 2016 | 527.193,32   | 0,00 | 527.193,32   | 517.121,75   | 39.828,00  | 556.949,75   |
|                                     |    |  | 2017 | 401.759,00   | 0,00 | 401.759,00   |              |            |              |
|                                     |    |  | 2018 | 398.358,00   | 0,00 | 398.358,00   |              |            |              |
| Missione                            | 20 | Fondi e accantonamenti   |      |              |      |              |              |            |              |
| Programma                           | 1  | Fondo di riserva   |      |              |      |              |              |            |              |
| Titolo                              | 1  | Spese correnti   | 2016 | 11.000,00    | 0,00 | 11.000,00    | 29.458,60    | -16.231,38 | 13.227,22    |
|                                     |    |  | 2017 | 11.604,00    | 0,00 | 11.604,00    |              |            |              |
|                                     |    |  | 2018 | 10.400,00    | 0,00 | 10.400,00    |              |            |              |
| Totale Programma                    |    |  | 2016 | 11.000,00    | 0,00 | 11.000,00    | 29.458,60    | -16.231,38 | 13.227,22    |
|                                     |    |  | 2017 | 11.604,00    | 0,00 | 11.604,00    |              |            |              |
|                                     |    |  | 2018 | 10.400,00    | 0,00 | 10.400,00    |              |            |              |
| TOTALE MISSIONE                     |    |  | 2016 | 38.270,00    | 0,00 | 38.270,00    | 29.458,60    | -16.231,38 | 13.227,22    |
|                                     |    |  | 2017 | 34.112,00    | 0,00 | 34.112,00    |              |            |              |
|                                     |    |  | 2018 | 38.466,00    | 0,00 | 38.466,00    |              |            |              |
| Missione                            | 60 | Anticipazioni finanziarie                                      |      |              |      |              |              |            |              |
| Programma                           | 1  | Restituzione anticipazione di tesoreria                        |      |              |      |              |              |            |              |
| Titolo                              | 5  | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 2016 | 1.200.000,00 | 0,00 | 1.200.000,00 | 700.000,00   | 500.000,00 | 1.200.000,00 |
|                                     |    |  | 2017 | 690.000,00   | 0,00 | 690.000,00   |              |            |              |
|                                     |    |  | 2018 | 660.000,00   | 0,00 | 660.000,00   |              |            |              |
| Totale Programma                    |    |  | 2016 | 1.200.000,00 | 0,00 | 1.200.000,00 | 700.000,00   | 500.000,00 | 1.200.000,00 |
|                                     |    |  | 2017 | 690.000,00   | 0,00 | 690.000,00   |              |            |              |
|                                     |    |  | 2018 | 660.000,00   | 0,00 | 660.000,00   |              |            |              |
| TOTALE MISSIONE                     |    |  | 2016 | 1.200.000,00 | 0,00 | 1.200.000,00 | 700.000,00   | 500.000,00 | 1.200.000,00 |
|                                     |    |  | 2017 | 690.000,00   | 0,00 | 690.000,00   |              |            |              |
|                                     |    |  | 2018 | 660.000,00   | 0,00 | 660.000,00   |              |            |              |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b> |    |  | 2016 | 6.052.056,98 | 0,00 | 6.052.056,98 | 5.559.560,12 | 618.271,08 | 6.177.831,20 |
|                                     |    |  | 2017 | 4.383.992,57 | 0,00 | 4.383.992,57 |              |            |              |
|                                     |    |  | 2018 | 4.340.111,57 | 0,00 | 4.340.111,57 |              |            |              |

## ENTRATE

| TITOLO,<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE   | ANNO | COMPETENZA                                     |            |  | CASSA  |            |  |
|----------------------|---|------|--|------------|--|--|------------|--|
|                      |   |      | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto |
| <b>TITOLO 1</b>      | <b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>                        |      |  |            |  |  |            |  |
| Tipologia 301        | Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali   | 2016 | 482.696,57                                     | 0,00       | 482.696,57                                     | 481.421,92                                     | 6.773,57   | 488.195,49                                     |
|                      |   | 2017 | 482.696,57                                     | 0,00       | 482.696,57                                     |  |            |  |
|                      |   | 2018 | 482.696,57                                     | 0,00       | 482.696,57                                     |  |            |  |
|                      | <b>TOTALE TITOLO</b>  | 2016 | 1.785.096,57                                   | 0,00       | 1.785.096,57                                   | 1.822.698,10                                   | 6.773,57   | 1.829.471,67                                   |
|                      |   | 2017 | 1.830.826,57                                   | 0,00       | 1.830.826,57                                   |  |            |  |
|                      |   | 2018 | 1.835.826,57                                   | 0,00       | 1.835.826,57                                   |  |            |  |
| <b>TITOLO 2</b>      | <b>Trasferimenti correnti</b>   |      |  |            |  |  |            |  |
| Tipologia 101        | Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche   | 2016 | 163.571,06                                     | 0,00       | 163.571,06                                     | 165.975,80                                     | 10.885,00  | 176.860,80                                     |
|                      |   | 2017 | 103.560,00                                     | 0,00       | 103.560,00                                     |  |            |  |
|                      |   | 2018 | 99.540,00                                      | 0,00       | 99.540,00                                      |  |            |  |
| Tipologia 103        | Trasferimenti correnti da Imprese   | 2016 | 26.000,00                                      | 0,00       | 26.000,00                                      | 25.777,62                                      | 11.242,51  | 37.020,13                                      |
|                      |   | 2017 | 20.000,00                                      | 0,00       | 20.000,00                                      |  |            |  |
|                      |   | 2018 | 20.000,00                                      | 0,00       | 20.000,00                                      |  |            |  |
|                      | <b>TOTALE TITOLO</b>  | 2016 | 189.571,06                                     | 0,00       | 189.571,06                                     | 191.753,42                                     | 22.127,51  | 213.880,93                                     |
|                      |   | 2017 | 123.560,00                                     | 0,00       | 123.560,00                                     |  |            |  |
|                      |   | 2018 | 119.540,00                                     | 0,00       | 119.540,00                                     |  |            |  |
| <b>TITOLO 3</b>      | <b>Entrate extratributarie</b>  |      |  |            |  |  |            |  |
| Tipologia 100        | Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni                          | 2016 | 459.390,00                                     | 0,00       | 459.390,00                                     | 466.746,66                                     | 31.580,00  | 498.326,66                                     |
|                      |   | 2017 | 406.684,00                                     | 0,00       | 406.684,00                                     |  |            |  |
|                      |   | 2018 | 401.760,00                                     | 0,00       | 401.760,00                                     |  |            |  |
| Tipologia 200        | Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 2016 | 31.290,00                                      | 0,00       | 31.290,00                                      | 43.998,67                                      | -4.750,00  | 39.248,67                                      |
|                      |   | 2017 | 30.500,00                                      | 0,00       | 30.500,00                                      |  |            |  |
|                      |   | 2018 | 30.500,00                                      | 0,00       | 30.500,00                                      |  |            |  |
| Tipologia 400        | Altre entrate da redditi da capitale  | 2016 | 41.600,00                                      | 0,00       | 41.600,00                                      | 36.000,00                                      | 5.600,00   | 41.600,00                                      |
|                      |   | 2017 | 36.000,00                                      | 0,00       | 36.000,00                                      |  |            |  |
|                      |   | 2018 | 36.000,00                                      | 0,00       | 36.000,00                                      |  |            |  |
| Tipologia 500        | Rimborsi e altre entrate correnti   | 2016 | 325.671,00                                     | 0,00       | 325.671,00                                     | 341.504,26                                     | 8.440,00   | 349.944,26                                     |
|                      |   | 2017 | 276.352,00                                     | 0,00       | 276.352,00                                     |  |            |  |
|                      |   | 2018 | 256.415,00                                     | 0,00       | 256.415,00                                     |  |            |  |
|                      | <b>TOTALE TITOLO</b>  | 2016 | 858.021,00                                     | 0,00       | 858.021,00                                     | 888.392,65                                     | 40.870,00  | 929.262,65                                     |
|                      |   | 2017 | 749.606,00                                     | 0,00       | 749.606,00                                     |  |            |  |
|                      |   | 2018 | 724.745,00                                     | 0,00       | 724.745,00                                     |  |            |  |
| <b>TITOLO 4</b>      | <b>Entrate in conto capitale</b>  |      |  |            |  |  |            |  |
| Tipologia 200        | Contributi agli investimenti  | 2016 | 723.267,74                                     | 0,00       | 723.267,74                                     | 834.156,18                                     | 48.500,00  | 882.656,18                                     |
|                      |   | 2017 | 180.000,00                                     | 0,00       | 180.000,00                                     |  |            |  |
|                      |   | 2018 | 180.000,00                                     | 0,00       | 180.000,00                                     |  |            |  |
|                      | <b>TOTALE TITOLO</b>  | 2016 | 996.692,11                                     | 0,00       | 996.692,11                                     | 1.110.221,39                                   | 48.500,00  | 1.158.721,39                                   |
|                      |   | 2017 | 290.000,00                                     | 0,00       | 290.000,00                                     |  |            |  |
|                      |   | 2018 | 300.000,00                                     | 0,00       | 300.000,00                                     |  |            |  |

| <b>TITOLO</b>                        |     | <b>7</b>                                     | <b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b> |              |      |              |              |            |              |
|--------------------------------------|-----|--|---|--------------|------|--------------|--------------|------------|--------------|
| Tipologia                            | 100 | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 2016  | 1.200.000,00 | 0,00 | 1.200.000,00 | 700.000,00   | 500.000,00 | 1.200.000,00 |
|                                      |     |  | 2017  | 690.000,00   | 0,00 | 690.000,00   |              |            |              |
|                                      |     |  | 2018  | 660.000,00   | 0,00 | 660.000,00   |              |            |              |
| <b>TOTALE TITOLO</b>                 |     |  | 2016  | 1.200.000,00 | 0,00 | 1.200.000,00 | 700.000,00   | 500.000,00 | 1.200.000,00 |
|                                      |     |  | 2017  | 690.000,00   | 0,00 | 690.000,00   |              |            |              |
|                                      |     |  | 2018  | 660.000,00   | 0,00 | 660.000,00   |              |            |              |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b> |     |  | 2016  | 6.052.056,98 | 0,00 | 6.052.056,98 | 5.440.114,41 | 618.271,08 | 6.058.385,49 |
|                                      |     |  | 2017  | 4.383.992,57 | 0,00 | 4.383.992,57 |              |            |              |
|                                      |     |  | 2018  | 4.340.111,57 | 0,00 | 4.340.111,57 |              |            |              |



**Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere**  
**data: 26-07-2016 n. protocollo interno: 12**  
**Riferimento delibera Consiglio Comunale del 26-07-2016 n.**

### SPESE

| MISSIONE,<br>PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE   | Previsioni<br>aggiornate alla<br>precedente<br>delibera | VARIAZIONI       |                 | Previsioni<br>aggiornate alla<br>delibera in<br>oggetto |
|--------------------------------|---|---|------------------|-----------------|---|
|                                |   |   | In aumento       | In diminuzione  |   |
| MISSIONE 1                     | Servizi istituzionali, generali e di gestione                   |   |                  |                 |   |
| Programma 1                    | Organi istituzionali  |   |                  |                 |   |
| Titolo 1                       | Spese correnti  |   |                  |                 |   |
|                                | residui presunti  | 9.346,07  | 0,00             | 0,00            | 9.346,07  |
|                                | previsione di competenza  | 47.015,00   | 0,00             | 1.200,00        | 45.815,00   |
|                                | previsione di cassa   | 49.841,83   | 0,00             | 0,00            | 49.841,83   |
|                                | <b>Totale programma</b>   | <b>residui presunti</b>                                 | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>9.346,07</b>   |
|                                |   | <b>previsione di competenza</b>                         | <b>0,00</b>      | <b>1.200,00</b> | <b>45.815,00</b>  |
|                                |   | <b>previsione di cassa</b>                              | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>49.841,83</b>  |
| Programma 3                    | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato |   |                  |                 |   |
| Titolo 1                       | Spese correnti  |   |                  |                 |   |
|                                | residui presunti  | 31.095,22   | 0,00             | 0,00            | 31.095,22   |
|                                | previsione di competenza  | 293.421,00  | 3.814,57         | 0,00            | 297.235,57  |
|                                | previsione di cassa   | 301.508,36  | 0,00             | 0,00            | 301.508,36  |
|                                | <b>Totale programma</b>   | <b>residui presunti</b>                                 | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>36.507,14</b>  |
|                                |   | <b>previsione di competenza</b>                         | <b>3.814,57</b>  | <b>0,00</b>     | <b>302.451,36</b>                                       |
|                                |   | <b>previsione di cassa</b>                              | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>313.257,95</b>                                       |
| Programma 5                    | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                      |   |                  |                 |   |
| Titolo 1                       | Spese correnti  |   |                  |                 |   |
|                                | residui presunti  | 18.107,60   | 0,00             | 0,00            | 18.107,60   |
|                                | previsione di competenza  | 34.400,00   | 6.000,00         | 0,00            | 40.400,00   |
|                                | previsione di cassa   | 48.473,74   | 0,00             | 0,00            | 48.473,74   |
| Titolo 2                       | Spese in conto capitale   |   |                  |                 |   |
|                                | residui presunti  | 445,86  | 0,00             | 0,00            | 445,86  |
|                                | previsione di competenza  | 3.773,89  | 4.500,00         | 0,00            | 8.273,89  |
|                                | previsione di cassa   | 4.219,75  | 0,00             | 0,00            | 4.219,75  |
|                                | <b>Totale programma</b>   | <b>residui presunti</b>                                 | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>18.553,46</b>  |
|                                |   | <b>previsione di competenza</b>                         | <b>10.500,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>48.673,89</b>  |
|                                |   | <b>previsione di cassa</b>                              | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>52.693,49</b>  |
| Programma 6                    | Ufficio tecnico   |   |                  |                 |   |
| Titolo 2                       | Spese in conto capitale   |   |                  |                 |   |
|                                | residui presunti  | 2.264,32  | 0,00             | 0,00            | 2.264,32  |
|                                | previsione di competenza  | 1.200,00  | 35.000,00        | 0,00            | 36.200,00   |
|                                | previsione di cassa   | 3.464,32  | 0,00             | 0,00            | 3.464,32  |
|                                | <b>Totale programma</b>   | <b>residui presunti</b>                                 | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>25.465,89</b>  |
|                                |   | <b>previsione di competenza</b>                         | <b>35.000,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>263.043,00</b>                                       |
|                                |   | <b>previsione di cassa</b>                              | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>238.407,20</b>                                       |

|                  |   |  |                          |              |           |           |              |
|------------------|---|--|--------------------------|--------------|-----------|-----------|--------------|
| TOTALE MISSIONE  |   |  | residui presunti         | 135.242,41   | 0,00      | 0,00      | 135.242,41   |
|                  |   |  | previsione di competenza | 1.063.294,10 | 48.114,57 | 0,00      | 1.111.408,67 |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 1.100.321,32 | 0,00      | 0,00      | 1.100.321,32 |
| MISSIONE         | 3 | Ordine pubblico e sicurezza                  |                          |              |           |           |              |
| Programma        | 1 | Polizia locale e amministrativa              |                          |              |           |           |              |
| Titolo           | 1 | Spese correnti                               | residui presunti         | 9.435,67     | 0,00      | 0,00      | 9.435,67     |
|                  |   |  | previsione di competenza | 58.943,00    | 0,00      | 10.838,00 | 48.105,00    |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 65.367,23    | 0,00      | 0,00      | 65.367,23    |
| Totale programma |   |  | residui presunti         | 9.435,67     | 0,00      | 0,00      | 9.435,67     |
|                  |   |  | previsione di competenza | 58.943,00    | 0,00      | 10.838,00 | 48.105,00    |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 65.367,23    | 0,00      | 0,00      | 65.367,23    |
| TOTALE MISSIONE  |   |  | residui presunti         | 29.431,47    | 0,00      | 0,00      | 29.431,47    |
|                  |   |  | previsione di competenza | 63.193,00    | 0,00      | 10.838,00 | 52.355,00    |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 89.613,03    | 0,00      | 0,00      | 89.613,03    |
| MISSIONE         | 4 | Istruzione e diritto allo studio             |                          |              |           |           |              |
| Programma        | 6 | Servizi ausiliari all'istruzione             |                          |              |           |           |              |
| Titolo           | 1 | Spese correnti                               | residui presunti         | 54.293,71    | 0,00      | 0,00      | 54.293,71    |
|                  |   |  | previsione di competenza | 257.026,00   | 6.000,00  | 0,00      | 263.026,00   |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 274.949,46   | 0,00      | 0,00      | 274.949,46   |
| Totale programma |   |  | residui presunti         | 54.323,71    | 0,00      | 0,00      | 54.323,71    |
|                  |   |  | previsione di competenza | 257.026,00   | 6.000,00  | 0,00      | 263.026,00   |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 274.979,46   | 0,00      | 0,00      | 274.979,46   |
| TOTALE MISSIONE  |   |  | residui presunti         | 91.869,64    | 0,00      | 0,00      | 91.869,64    |
|                  |   |  | previsione di competenza | 420.444,42   | 6.000,00  | 0,00      | 426.444,42   |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 467.600,17   | 0,00      | 0,00      | 467.600,17   |
| MISSIONE         | 6 | Politiche giovanili, sport e tempo libero    |                          |              |           |           |              |
| Programma        | 1 | Sport e tempo libero                         |                          |              |           |           |              |
| Titolo           | 1 | Spese correnti                               | residui presunti         | 43.192,13    | 0,00      | 0,00      | 43.192,13    |
|                  |   |  | previsione di competenza | 93.362,96    | 2.000,00  | 0,00      | 95.362,96    |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 121.311,81   | 0,00      | 0,00      | 121.311,81   |
| Titolo           | 2 | Spese in conto capitale                      | residui presunti         | 3.753,21     | 0,00      | 0,00      | 3.753,21     |
|                  |   |  | previsione di competenza | 358.654,42   | 10.000,00 | 0,00      | 368.654,42   |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 293.607,63   | 0,00      | 0,00      | 293.607,63   |
| Totale programma |   |  | residui presunti         | 46.945,34    | 0,00      | 0,00      | 46.945,34    |
|                  |   |  | previsione di competenza | 452.017,38   | 12.000,00 | 0,00      | 464.017,38   |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 414.919,44   | 0,00      | 0,00      | 414.919,44   |
| TOTALE MISSIONE  |   |  | residui presunti         | 48.725,62    | 0,00      | 0,00      | 48.725,62    |
|                  |   |  | previsione di competenza | 458.117,38   | 12.000,00 | 0,00      | 470.117,38   |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 422.813,25   | 0,00      | 0,00      | 422.813,25   |
| MISSIONE         | 8 | Assetto del territorio ed edilizia abitativa |                          |              |           |           |              |
| Programma        | 1 | Urbanistica e assetto del territorio         |                          |              |           |           |              |
| Titolo           | 1 | Spese correnti                               | residui presunti         | 0,00         | 0,00      | 0,00      | 0,00         |
|                  |   |  | previsione di competenza | 3.753,00     | 0,00      | 750,00    | 3.003,00     |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 3.753,00     | 0,00      | 0,00      | 3.753,00     |
| Titolo           | 2 | Spese in conto capitale                      | residui presunti         | 0,00         | 0,00      | 0,00      | 0,00         |

|           |    |   |                          |            |           |          |            |
|-----------|----|---|--------------------------|------------|-----------|----------|------------|
|           |    |   | previsione di competenza | 0,00       | 15.000,00 | 0,00     | 15.000,00  |
|           |    |   | previsione di cassa      | 0,02       | 0,00      | 0,00     | 0,02       |
|           |    | Totale programma  | residui presunti         | 0,00       | 0,00      | 0,00     | 0,00       |
|           |    |   | previsione di competenza | 3.753,00   | 14.250,00 | 0,00     | 18.003,00  |
|           |    |   | previsione di cassa      | 3.753,02   | 0,00      | 0,00     | 3.753,02   |
|           |    | TOTALE MISSIONE   | residui presunti         | 0,00       | 0,00      | 0,00     | 0,00       |
|           |    |   | previsione di competenza | 4.532,08   | 14.250,00 | 0,00     | 18.782,08  |
|           |    |   | previsione di cassa      | 3.753,02   | 0,00      | 0,00     | 3.753,02   |
| MISSIONE  | 9  | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente            |                          |            |           |          |            |
| Programma | 5  | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione |                          |            |           |          |            |
| Titolo    | 2  | Spese in conto capitale   | residui presunti         | 0,00       | 0,00      | 0,00     | 0,00       |
|           |    |   | previsione di competenza | 7.328,00   | 0,00      | 7.328,00 | 0,00       |
|           |    |   | previsione di cassa      | 5.328,00   | 0,00      | 0,00     | 5.328,00   |
|           |    | Totale programma  | residui presunti         | 0,00       | 0,00      | 0,00     | 0,00       |
|           |    |   | previsione di competenza | 7.328,00   | 0,00      | 7.328,00 | 0,00       |
|           |    |   | previsione di cassa      | 5.328,00   | 0,00      | 0,00     | 5.328,00   |
|           |    | TOTALE MISSIONE   | residui presunti         | 26.503,64  | 0,00      | 0,00     | 26.503,64  |
|           |    |   | previsione di competenza | 232.006,21 | 0,00      | 7.328,00 | 224.678,21 |
|           |    |   | previsione di cassa      | 252.166,71 | 0,00      | 0,00     | 252.166,71 |
| MISSIONE  | 10 | Trasporti e diritto alla mobilità                                       |                          |            |           |          |            |
| Programma | 5  | Viabilità e infrastrutture stradali                                     |                          |            |           |          |            |
| Titolo    | 1  | Spese correnti  | residui presunti         | 35.643,33  | 0,00      | 0,00     | 35.643,33  |
|           |    |   | previsione di competenza | 266.634,00 | 7.000,00  | 0,00     | 273.634,00 |
|           |    |   | previsione di cassa      | 296.061,20 | 0,00      | 0,00     | 296.061,20 |
| Titolo    | 2  | Spese in conto capitale   | residui presunti         | 22.328,59  | 0,00      | 0,00     | 22.328,59  |
|           |    |   | previsione di competenza | 557.499,86 | 46.530,00 | 0,00     | 604.029,86 |
|           |    |   | previsione di cassa      | 521.801,29 | 0,00      | 0,00     | 521.801,29 |
|           |    | Totale programma  | residui presunti         | 57.971,92  | 0,00      | 0,00     | 57.971,92  |
|           |    |   | previsione di competenza | 824.133,86 | 53.530,00 | 0,00     | 877.663,86 |
|           |    |   | previsione di cassa      | 817.862,49 | 0,00      | 0,00     | 817.862,49 |
|           |    | TOTALE MISSIONE   | residui presunti         | 57.971,92  | 0,00      | 0,00     | 57.971,92  |
|           |    |   | previsione di competenza | 847.633,86 | 53.530,00 | 0,00     | 901.163,86 |
|           |    |   | previsione di cassa      | 841.362,49 | 0,00      | 0,00     | 841.362,49 |
| MISSIONE  | 12 | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia                           |                          |            |           |          |            |
| Programma | 3  | Interventi per gli anziani  |                          |            |           |          |            |
| Titolo    | 1  | Spese correnti  | residui presunti         | 5.904,52   | 0,00      | 0,00     | 5.904,52   |
|           |    |   | previsione di competenza | 85.755,00  | 0,00      | 700,00   | 85.055,00  |
|           |    |   | previsione di cassa      | 89.857,75  | 0,00      | 0,00     | 89.857,75  |
|           |    | Totale programma  | residui presunti         | 5.904,52   | 0,00      | 0,00     | 5.904,52   |
|           |    |   | previsione di competenza | 85.755,00  | 0,00      | 700,00   | 85.055,00  |
|           |    |   | previsione di cassa      | 89.857,75  | 0,00      | 0,00     | 89.857,75  |
| Programma | 5  | Interventi per le famiglie  |                          |            |           |          |            |
| Titolo    | 1  | Spese correnti  | residui presunti         | 4.065,88   | 0,00      | 0,00     | 4.065,88   |
|           |    |   | previsione di competenza | 18.225,00  | 1.200,00  | 0,00     | 19.425,00  |
|           |    |   | previsione di cassa      | 21.898,14  | 0,00      | 0,00     | 21.898,14  |

|                                     |    |  |                                 |                     |                   |             |                     |
|-------------------------------------|----|--|---------------------------------|---------------------|-------------------|-------------|---------------------|
| Totale programma                    |    |  | residui presunti                | 4.065,88            | 0,00              | 0,00        | 4.065,88            |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 18.225,00           | 1.200,00          | 0,00        | 19.425,00           |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 21.898,14           | 0,00              | 0,00        | 21.898,14           |
| Programma                           | 9  | Servizio necroscopico e cimiteriale                            |                                 |                     |                   |             |                     |
| Titolo                              | 1  | Spese correnti   | residui presunti                | 5.358,16            | 0,00              | 0,00        | 5.358,16            |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 50.995,00           | 0,00              | 0,00        | 50.995,00           |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 54.917,44           | 0,00              | 0,00        | 54.917,44           |
| Titolo                              | 2  | Spese in conto capitale  | residui presunti                | 829,60              | 0,00              | 0,00        | 829,60              |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 102.729,32          | 0,00              | 0,00        | 102.729,32          |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 44.633,92           | 0,00              | 0,00        | 44.633,92           |
| Totale programma                    |    |  | residui presunti                | 6.187,76            | 0,00              | 0,00        | 6.187,76            |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 153.724,32          | 0,00              | 0,00        | 153.724,32          |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 99.551,36           | 0,00              | 0,00        | 99.551,36           |
| TOTALE MISSIONE                     |    |  | residui presunti                | 79.271,82           | 0,00              | 0,00        | 79.271,82           |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 526.693,32          | 500,00            | 0,00        | 527.193,32          |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 517.121,75          | 0,00              | 0,00        | 517.121,75          |
| MISSIONE                            | 20 | Fondi e accantonamenti   |                                 |                     |                   |             |                     |
| Programma                           | 3  | Altri fondi  |                                 |                     |                   |             |                     |
| Titolo                              | 1  | Spese correnti   | residui presunti                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00                |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 2.830,00            | 5.500,00          | 0,00        | 8.330,00            |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00                |
| Totale programma                    |    |  | residui presunti                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00                |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 2.830,00            | 5.500,00          | 0,00        | 8.330,00            |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00                |
| TOTALE MISSIONE                     |    |  | residui presunti                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00                |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 32.770,00           | 5.500,00          | 0,00        | 38.270,00           |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 29.458,60           | 0,00              | 0,00        | 29.458,60           |
| MISSIONE                            | 60 | Anticipazioni finanziarie                                      |                                 |                     |                   |             |                     |
| Programma                           | 1  | Restituzione anticipazione di tesoreria                        |                                 |                     |                   |             |                     |
| Titolo                              | 5  | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | residui presunti                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00                |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 700.000,00          | 500.000,00        | 0,00        | 1.200.000,00        |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 700.000,00          | 0,00              | 0,00        | 700.000,00          |
| Totale programma                    |    |  | residui presunti                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00                |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 700.000,00          | 500.000,00        | 0,00        | 1.200.000,00        |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 700.000,00          | 0,00              | 0,00        | 700.000,00          |
| TOTALE MISSIONE                     |    |  | residui presunti                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00                |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 700.000,00          | 500.000,00        | 0,00        | 1.200.000,00        |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 700.000,00          | 0,00              | 0,00        | 700.000,00          |
| <b>TOTALE VARIAZIONI IN USCITA</b>  |    |  | <b>residui presunti</b>         | <b>522.006,45</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>522.006,45</b>   |
|                                     |    |  | <b>previsione di competenza</b> | <b>5.430.328,41</b> | <b>621.728,57</b> | <b>0,00</b> | <b>6.052.056,98</b> |
|                                     |    |  | <b>previsione di cassa</b>      | <b>5.559.560,12</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>5.559.560,12</b> |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b> |    |  | <b>residui presunti</b>         | <b>522.006,45</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>522.006,45</b>   |
|                                     |    |  | <b>previsione di competenza</b> | <b>5.430.328,41</b> | <b>621.728,57</b> | <b>0,00</b> | <b>6.052.056,98</b> |
|                                     |    |  | <b>previsione di cassa</b>      | <b>5.559.560,12</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>5.559.560,12</b> |

**ENTRATE**

| TITOLO, TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE   | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI   |                | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto |              |
|-------------------|---|--|--------------|----------------|--|--------------|
|                   |   |  | In aumento   | In diminuzione |  |              |
|                   | <i>UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</i>   | previsione di competenza                       | 129.625,00   | 14.100,00      | 0,00   | 143.725,00   |
| <b>TITOLO 1</b>   | <b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>                        |  |              |                |  |              |
| Tipologia 301     | Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali   | residui presunti                               | 5.498,92     | 0,00           | 0,00   | 5.498,92     |
|                   |   | previsione di competenza                       | 475.923,00   | 6.773,57       | 0,00   | 482.696,57   |
|                   |   | previsione di cassa                            | 481.421,92   | 0,00           | 0,00   | 481.421,92   |
|                   | <b>TOTALE TITOLO</b>  | residui presunti                               | 323.085,15   | 0,00           | 0,00   | 323.085,15   |
|                   |   | previsione di competenza                       | 1.778.323,00 | 6.773,57       | 0,00   | 1.785.096,57 |
|                   |   | previsione di cassa                            | 1.822.698,10 | 0,00           | 0,00   | 1.822.698,10 |
| <b>TITOLO 2</b>   | <b>Trasferimenti correnti</b>   |  |              |                |  |              |
| Tipologia 101     | Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche   | residui presunti                               | 46.692,62    | 0,00           | 0,00   | 46.692,62    |
|                   |   | previsione di competenza                       | 152.686,06   | 10.885,00      | 0,00   | 163.571,06   |
|                   |   | previsione di cassa                            | 165.975,80   | 0,00           | 0,00   | 165.975,80   |
| Tipologia 103     | Trasferimenti correnti da Imprese   | residui presunti                               | 11.020,13    | 0,00           | 0,00   | 11.020,13    |
|                   |   | previsione di competenza                       | 20.000,00    | 6.000,00       | 0,00   | 26.000,00    |
|                   |   | previsione di cassa                            | 25.777,62    | 0,00           | 0,00   | 25.777,62    |
|                   | <b>TOTALE TITOLO</b>  | residui presunti                               | 57.712,75    | 0,00           | 0,00   | 57.712,75    |
|                   |   | previsione di competenza                       | 172.686,06   | 16.885,00      | 0,00   | 189.571,06   |
|                   |   | previsione di cassa                            | 191.753,42   | 0,00           | 0,00   | 191.753,42   |
| <b>TITOLO 3</b>   | <b>Entrate extratributarie</b>  |  |              |                |  |              |
| Tipologia 100     | Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni                          | residui presunti                               | 43.691,66    | 0,00           | 0,00   | 43.691,66    |
|                   |   | previsione di competenza                       | 432.210,00   | 27.180,00      | 0,00   | 459.390,00   |
|                   |   | previsione di cassa                            | 466.746,66   | 0,00           | 0,00   | 466.746,66   |
| Tipologia 200     | Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | residui presunti                               | 11.858,67    | 0,00           | 0,00   | 11.858,67    |
|                   |   | previsione di competenza                       | 37.040,00    | 0,00           | 5.750,00                                       | 31.290,00    |
|                   |   | previsione di cassa                            | 43.998,67    | 0,00           | 0,00   | 43.998,67    |
| Tipologia 400     | Altre entrate da redditi da capitale  | residui presunti                               | 0,00         | 0,00           | 0,00   | 0,00         |
|                   |   | previsione di competenza                       | 36.000,00    | 5.600,00       | 0,00   | 41.600,00    |
|                   |   | previsione di cassa                            | 36.000,00    | 0,00           | 0,00   | 36.000,00    |
| Tipologia 500     | Rimborsi e altre entrate correnti   | residui presunti                               | 26.880,71    | 0,00           | 0,00   | 26.880,71    |
|                   |   | previsione di competenza                       | 317.231,00   | 8.440,00       | 0,00   | 325.671,00   |
|                   |   | previsione di cassa                            | 341.504,26   | 0,00           | 0,00   | 341.504,26   |
|                   | <b>TOTALE TITOLO</b>  | residui presunti                               | 82.504,10    | 0,00           | 0,00   | 82.504,10    |
|                   |   | previsione di competenza                       | 822.551,00   | 35.470,00      | 0,00   | 858.021,00   |
|                   |   | previsione di cassa                            | 888.392,65   | 0,00           | 0,00   | 888.392,65   |

| <b>TITOLO 4</b>                      |     | <b>Entrate in conto capitale</b>                    |                                 |                     |                   |             |                     |
|--------------------------------------|-----|---|---------------------------------|---------------------|-------------------|-------------|---------------------|
| Tipologia                            | 200 | Contributi agli investimenti                        | residui presunti                | 339.929,99          | 0,00              | 0,00        | 339.929,99          |
|                                      |     |   | previsione di competenza        | 674.767,74          | 48.500,00         | 0,00        | 723.267,74          |
|                                      |     |   | previsione di cassa             | 834.156,18          | 0,00              | 0,00        | 834.156,18          |
| <b>TOTALE TITOLO</b>                 |     |   | residui presunti                | 342.570,83          | 0,00              | 0,00        | 342.570,83          |
|                                      |     |   | previsione di competenza        | 948.192,11          | 48.500,00         | 0,00        | 996.692,11          |
|                                      |     |   | previsione di cassa             | 1.110.221,39        | 0,00              | 0,00        | 1.110.221,39        |
| <b>TITOLO 7</b>                      |     | <b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b> |                                 |                     |                   |             |                     |
| Tipologia                            | 100 | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere        | residui presunti                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00                |
|                                      |     |   | previsione di competenza        | 700.000,00          | 500.000,00        | 0,00        | 1.200.000,00        |
|                                      |     |   | previsione di cassa             | 700.000,00          | 0,00              | 0,00        | 700.000,00          |
| <b>TOTALE TITOLO</b>                 |     |   | residui presunti                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00                |
|                                      |     |   | previsione di competenza        | 700.000,00          | 500.000,00        | 0,00        | 1.200.000,00        |
|                                      |     |   | previsione di cassa             | 700.000,00          | 0,00              | 0,00        | 700.000,00          |
| <b>TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA</b>  |     |   | <b>residui presunti</b>         | <b>834.620,63</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>834.620,63</b>   |
|                                      |     |   | <b>previsione di competenza</b> | <b>5.430.328,41</b> | <b>621.728,57</b> | <b>0,00</b> | <b>6.052.056,98</b> |
|                                      |     |   | <b>previsione di cassa</b>      | <b>5.440.114,41</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>5.440.114,41</b> |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b> |     |   | <b>residui presunti</b>         | <b>834.620,63</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>834.620,63</b>   |
|                                      |     |   | <b>previsione di competenza</b> | <b>5.430.328,41</b> | <b>621.728,57</b> | <b>0,00</b> | <b>6.052.056,98</b> |
|                                      |     |   | <b>previsione di cassa</b>      | <b>5.440.114,41</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>5.440.114,41</b> |

**Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere**  
**data: 26-07-2016 n. protocollo interno: 13**  
**Riferimento delibera Consiglio Comunale del 26-07-2016 n.**

### SPESE

| MISSIONE,<br>PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE   | Previsioni<br>aggiornate alla<br>precedente<br>delibera | VARIAZIONI       |                 | Previsioni<br>aggiornate alla<br>delibera in<br>oggetto |
|--------------------------------|---|---|------------------|-----------------|---|
|                                |   |   | In aumento       | In diminuzione  |   |
| MISSIONE 1                     | Servizi istituzionali, generali e di gestione                   |   |                  |                 |   |
| Programma 1                    | Organi istituzionali  |   |                  |                 |   |
| Titolo 1                       | Spese correnti  |   |                  |                 |   |
|                                | residui presunti  | 9.346,07  | 0,00             | 0,00            | 9.346,07  |
|                                | previsione di competenza  | 45.815,00   | 0,00             | 0,00            | 45.815,00   |
|                                | previsione di cassa   | 49.841,83   | 0,00             | 1.200,00        | 48.641,83   |
|                                | <b>Totale programma</b>   | <b>residui presunti</b>                                 | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>9.346,07</b>   |
|                                |   | <b>previsione di competenza</b>                         | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>45.815,00</b>  |
|                                |   | <b>previsione di cassa</b>                              | <b>0,00</b>      | <b>1.200,00</b> | <b>48.641,83</b>  |
| Programma 3                    | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato |   |                  |                 |   |
| Titolo 1                       | Spese correnti  |   |                  |                 |   |
|                                | residui presunti  | 31.095,22   | 0,00             | 0,00            | 31.095,22   |
|                                | previsione di competenza  | 297.235,57  | 0,00             | 0,00            | 297.235,57  |
|                                | previsione di cassa   | 301.508,36  | 3.410,00         | 0,00            | 304.918,36  |
|                                | <b>Totale programma</b>   | <b>residui presunti</b>                                 | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>36.507,14</b>  |
|                                |   | <b>previsione di competenza</b>                         | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>302.451,36</b>                                       |
|                                |   | <b>previsione di cassa</b>                              | <b>3.410,00</b>  | <b>0,00</b>     | <b>316.667,95</b>                                       |
| Programma 5                    | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                      |   |                  |                 |   |
| Titolo 1                       | Spese correnti  |   |                  |                 |   |
|                                | residui presunti  | 18.107,60   | 0,00             | 0,00            | 18.107,60   |
|                                | previsione di competenza  | 40.400,00   | 0,00             | 0,00            | 40.400,00   |
|                                | previsione di cassa   | 48.473,74   | 9.223,46         | 0,00            | 57.697,20   |
| Titolo 2                       | Spese in conto capitale   |   |                  |                 |   |
|                                | residui presunti  | 445,86  | 0,00             | 0,00            | 445,86  |
|                                | previsione di competenza  | 8.273,89  | 0,00             | 0,00            | 8.273,89  |
|                                | previsione di cassa   | 4.219,75  | 4.500,00         | 0,00            | 8.719,75  |
|                                | <b>Totale programma</b>   | <b>residui presunti</b>                                 | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>18.553,46</b>  |
|                                |   | <b>previsione di competenza</b>                         | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>48.673,89</b>  |
|                                |   | <b>previsione di cassa</b>                              | <b>13.723,46</b> | <b>0,00</b>     | <b>66.416,95</b>  |
| Programma 6                    | Ufficio tecnico   |   |                  |                 |   |
| Titolo 2                       | Spese in conto capitale   |   |                  |                 |   |
|                                | residui presunti  | 2.264,32  | 0,00             | 0,00            | 2.264,32  |
|                                | previsione di competenza  | 36.200,00   | 0,00             | 0,00            | 36.200,00   |
|                                | previsione di cassa   | 3.464,32  | 35.000,00        | 0,00            | 38.464,32   |
|                                | <b>Totale programma</b>   | <b>residui presunti</b>                                 | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>25.465,89</b>  |
|                                |   | <b>previsione di competenza</b>                         | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>263.043,00</b>                                       |
|                                |   | <b>previsione di cassa</b>                              | <b>35.000,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>273.407,20</b>                                       |

|                  |   |  |                          |              |           |           |              |
|------------------|---|--|--------------------------|--------------|-----------|-----------|--------------|
| TOTALE MISSIONE  |   |  | residui presunti         | 135.242,41   | 0,00      | 0,00      | 135.242,41   |
|                  |   |  | previsione di competenza | 1.111.408,67 | 0,00      | 0,00      | 1.111.408,67 |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 1.100.321,32 | 50.933,46 | 0,00      | 1.151.254,78 |
| MISSIONE         | 3 | Ordine pubblico e sicurezza                  |                          |              |           |           |              |
| Programma        | 1 | Polizia locale e amministrativa              |                          |              |           |           |              |
| Titolo           | 1 | Spese correnti                               | residui presunti         | 9.435,67     | 0,00      | 0,00      | 9.435,67     |
|                  |   |  | previsione di competenza | 48.105,00    | 0,00      | 0,00      | 48.105,00    |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 65.367,23    | 0,00      | 10.821,00 | 54.546,23    |
| Totale programma |   |  | residui presunti         | 9.435,67     | 0,00      | 0,00      | 9.435,67     |
|                  |   |  | previsione di competenza | 48.105,00    | 0,00      | 0,00      | 48.105,00    |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 65.367,23    | 0,00      | 10.821,00 | 54.546,23    |
| TOTALE MISSIONE  |   |  | residui presunti         | 29.431,47    | 0,00      | 0,00      | 29.431,47    |
|                  |   |  | previsione di competenza | 52.355,00    | 0,00      | 0,00      | 52.355,00    |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 89.613,03    | 0,00      | 10.821,00 | 78.792,03    |
| MISSIONE         | 4 | Istruzione e diritto allo studio             |                          |              |           |           |              |
| Programma        | 6 | Servizi ausiliari all'istruzione             |                          |              |           |           |              |
| Titolo           | 1 | Spese correnti                               | residui presunti         | 54.293,71    | 0,00      | 0,00      | 54.293,71    |
|                  |   |  | previsione di competenza | 263.026,00   | 0,00      | 0,00      | 263.026,00   |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 274.949,46   | 4.000,00  | 0,00      | 278.949,46   |
| Totale programma |   |  | residui presunti         | 54.323,71    | 0,00      | 0,00      | 54.323,71    |
|                  |   |  | previsione di competenza | 263.026,00   | 0,00      | 0,00      | 263.026,00   |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 274.979,46   | 4.000,00  | 0,00      | 278.979,46   |
| TOTALE MISSIONE  |   |  | residui presunti         | 91.869,64    | 0,00      | 0,00      | 91.869,64    |
|                  |   |  | previsione di competenza | 426.444,42   | 0,00      | 0,00      | 426.444,42   |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 467.600,17   | 4.000,00  | 0,00      | 471.600,17   |
| MISSIONE         | 6 | Politiche giovanili, sport e tempo libero    |                          |              |           |           |              |
| Programma        | 1 | Sport e tempo libero                         |                          |              |           |           |              |
| Titolo           | 1 | Spese correnti                               | residui presunti         | 43.192,13    | 0,00      | 0,00      | 43.192,13    |
|                  |   |  | previsione di competenza | 95.362,96    | 0,00      | 0,00      | 95.362,96    |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 121.311,81   | 2.000,00  | 0,00      | 123.311,81   |
| Titolo           | 2 | Spese in conto capitale                      | residui presunti         | 3.753,21     | 0,00      | 0,00      | 3.753,21     |
|                  |   |  | previsione di competenza | 368.654,42   | 0,00      | 0,00      | 368.654,42   |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 293.607,63   | 8.000,00  | 0,00      | 301.607,63   |
| Totale programma |   |  | residui presunti         | 46.945,34    | 0,00      | 0,00      | 46.945,34    |
|                  |   |  | previsione di competenza | 464.017,38   | 0,00      | 0,00      | 464.017,38   |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 414.919,44   | 10.000,00 | 0,00      | 424.919,44   |
| TOTALE MISSIONE  |   |  | residui presunti         | 48.725,62    | 0,00      | 0,00      | 48.725,62    |
|                  |   |  | previsione di competenza | 470.117,38   | 0,00      | 0,00      | 470.117,38   |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 422.813,25   | 10.000,00 | 0,00      | 432.813,25   |
| MISSIONE         | 8 | Assetto del territorio ed edilizia abitativa |                          |              |           |           |              |
| Programma        | 1 | Urbanistica e assetto del territorio         |                          |              |           |           |              |
| Titolo           | 1 | Spese correnti                               | residui presunti         | 0,00         | 0,00      | 0,00      | 0,00         |
|                  |   |  | previsione di competenza | 3.003,00     | 0,00      | 0,00      | 3.003,00     |
|                  |   |  | previsione di cassa      | 3.753,00     | 0,00      | 750,00    | 3.003,00     |
| Titolo           | 2 | Spese in conto capitale                      | residui presunti         | 0,00         | 0,00      | 0,00      | 0,00         |



|           |    |   |                          |            |           |          |            |
|-----------|----|---|--------------------------|------------|-----------|----------|------------|
|           |    |   | previsione di competenza | 15.000,00  | 0,00      | 0,00     | 15.000,00  |
|           |    |   | previsione di cassa      | 0,02       | 10.000,00 | 0,00     | 10.000,02  |
|           |    | Totale programma  | residui presunti         | 0,00       | 0,00      | 0,00     | 0,00       |
|           |    |   | previsione di competenza | 18.003,00  | 0,00      | 0,00     | 18.003,00  |
|           |    |   | previsione di cassa      | 3.753,02   | 9.250,00  | 0,00     | 13.003,02  |
|           |    | TOTALE MISSIONE   | residui presunti         | 0,00       | 0,00      | 0,00     | 0,00       |
|           |    |   | previsione di competenza | 18.782,08  | 0,00      | 0,00     | 18.782,08  |
|           |    |   | previsione di cassa      | 3.753,02   | 9.250,00  | 0,00     | 13.003,02  |
| MISSIONE  | 9  | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente            |                          |            |           |          |            |
| Programma | 5  | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione |                          |            |           |          |            |
| Titolo    | 2  | Spese in conto capitale   | residui presunti         | 0,00       | 0,00      | 0,00     | 0,00       |
|           |    |   | previsione di competenza | 0,00       | 0,00      | 0,00     | 0,00       |
|           |    |   | previsione di cassa      | 5.328,00   | 0,00      | 5.328,00 | 0,00       |
|           |    | Totale programma  | residui presunti         | 0,00       | 0,00      | 0,00     | 0,00       |
|           |    |   | previsione di competenza | 0,00       | 0,00      | 0,00     | 0,00       |
|           |    |   | previsione di cassa      | 5.328,00   | 0,00      | 5.328,00 | 0,00       |
|           |    | TOTALE MISSIONE   | residui presunti         | 26.503,64  | 0,00      | 0,00     | 26.503,64  |
|           |    |   | previsione di competenza | 224.678,21 | 0,00      | 0,00     | 224.678,21 |
|           |    |   | previsione di cassa      | 252.166,71 | 0,00      | 5.328,00 | 246.838,71 |
| MISSIONE  | 10 | Trasporti e diritto alla mobilità                                       |                          |            |           |          |            |
| Programma | 5  | Viabilità e infrastrutture stradali                                     |                          |            |           |          |            |
| Titolo    | 1  | Spese correnti  | residui presunti         | 35.643,33  | 0,00      | 0,00     | 35.643,33  |
|           |    |   | previsione di competenza | 273.634,00 | 0,00      | 0,00     | 273.634,00 |
|           |    |   | previsione di cassa      | 296.061,20 | 6.640,00  | 0,00     | 302.701,20 |
| Titolo    | 2  | Spese in conto capitale   | residui presunti         | 22.328,59  | 0,00      | 0,00     | 22.328,59  |
|           |    |   | previsione di competenza | 604.029,86 | 0,00      | 0,00     | 604.029,86 |
|           |    |   | previsione di cassa      | 521.801,29 | 30.000,00 | 0,00     | 551.801,29 |
|           |    | Totale programma  | residui presunti         | 57.971,92  | 0,00      | 0,00     | 57.971,92  |
|           |    |   | previsione di competenza | 877.663,86 | 0,00      | 0,00     | 877.663,86 |
|           |    |   | previsione di cassa      | 817.862,49 | 36.640,00 | 0,00     | 854.502,49 |
|           |    | TOTALE MISSIONE   | residui presunti         | 57.971,92  | 0,00      | 0,00     | 57.971,92  |
|           |    |   | previsione di competenza | 901.163,86 | 0,00      | 0,00     | 901.163,86 |
|           |    |   | previsione di cassa      | 841.362,49 | 36.640,00 | 0,00     | 878.002,49 |
| MISSIONE  | 12 | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia                           |                          |            |           |          |            |
| Programma | 3  | Interventi per gli anziani  |                          |            |           |          |            |
| Titolo    | 1  | Spese correnti  | residui presunti         | 5.904,52   | 0,00      | 0,00     | 5.904,52   |
|           |    |   | previsione di competenza | 85.055,00  | 0,00      | 0,00     | 85.055,00  |
|           |    |   | previsione di cassa      | 89.857,75  | 0,00      | 700,00   | 89.157,75  |
|           |    | Totale programma  | residui presunti         | 5.904,52   | 0,00      | 0,00     | 5.904,52   |
|           |    |   | previsione di competenza | 85.055,00  | 0,00      | 0,00     | 85.055,00  |
|           |    |   | previsione di cassa      | 89.857,75  | 0,00      | 700,00   | 89.157,75  |
| Programma | 5  | Interventi per le famiglie  |                          |            |           |          |            |
| Titolo    | 1  | Spese correnti  | residui presunti         | 4.065,88   | 0,00      | 0,00     | 4.065,88   |
|           |    |   | previsione di competenza | 19.425,00  | 0,00      | 0,00     | 19.425,00  |
|           |    |   | previsione di cassa      | 21.898,14  | 1.200,00  | 0,00     | 23.098,14  |

|                                     |    |  |                                 |                     |                   |             |                     |
|-------------------------------------|----|--|---------------------------------|---------------------|-------------------|-------------|---------------------|
| Totale programma                    |    |  | residui presunti                | 4.065,88            | 0,00              | 0,00        | 4.065,88            |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 19.425,00           | 0,00              | 0,00        | 19.425,00           |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 21.898,14           | 1.200,00          | 0,00        | 23.098,14           |
| Programma                           | 9  | Servizio necroscopico e cimiteriale                            |                                 |                     |                   |             |                     |
| Titolo                              | 1  | Spese correnti   | residui presunti                | 5.358,16            | 0,00              | 0,00        | 5.358,16            |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 50.995,00           | 0,00              | 0,00        | 50.995,00           |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 54.917,44           | 0,00              | 500,00      | 54.417,44           |
| Titolo                              | 2  | Spese in conto capitale  | residui presunti                | 829,60              | 0,00              | 0,00        | 829,60              |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 102.729,32          | 0,00              | 0,00        | 102.729,32          |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 44.633,92           | 39.828,00         | 0,00        | 84.461,92           |
| Totale programma                    |    |  | residui presunti                | 6.187,76            | 0,00              | 0,00        | 6.187,76            |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 153.724,32          | 0,00              | 0,00        | 153.724,32          |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 99.551,36           | 39.328,00         | 0,00        | 138.879,36          |
| TOTALE MISSIONE                     |    |  | residui presunti                | 79.271,82           | 0,00              | 0,00        | 79.271,82           |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 527.193,32          | 0,00              | 0,00        | 527.193,32          |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 517.121,75          | 39.828,00         | 0,00        | 556.949,75          |
| MISSIONE                            | 20 | Fondi e accantonamenti   |                                 |                     |                   |             |                     |
| Programma                           | 1  | Fondo di riserva   |                                 |                     |                   |             |                     |
| Titolo                              | 1  | Spese correnti   | residui presunti                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00                |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 11.000,00           | 0,00              | 0,00        | 11.000,00           |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 29.458,60           | 0,00              | 16.231,38   | 13.227,22           |
| Totale programma                    |    |  | residui presunti                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00                |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 11.000,00           | 0,00              | 0,00        | 11.000,00           |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 29.458,60           | 0,00              | 16.231,38   | 13.227,22           |
| TOTALE MISSIONE                     |    |  | residui presunti                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00                |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 38.270,00           | 0,00              | 0,00        | 38.270,00           |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 29.458,60           | 0,00              | 16.231,38   | 13.227,22           |
| MISSIONE                            | 60 | Anticipazioni finanziarie                                      |                                 |                     |                   |             |                     |
| Programma                           | 1  | Restituzione anticipazione di tesoreria                        |                                 |                     |                   |             |                     |
| Titolo                              | 5  | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | residui presunti                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00                |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 1.200.000,00        | 0,00              | 0,00        | 1.200.000,00        |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 700.000,00          | 500.000,00        | 0,00        | 1.200.000,00        |
| Totale programma                    |    |  | residui presunti                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00                |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 1.200.000,00        | 0,00              | 0,00        | 1.200.000,00        |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 700.000,00          | 500.000,00        | 0,00        | 1.200.000,00        |
| TOTALE MISSIONE                     |    |  | residui presunti                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00                |
|                                     |    |  | previsione di competenza        | 1.200.000,00        | 0,00              | 0,00        | 1.200.000,00        |
|                                     |    |  | previsione di cassa             | 700.000,00          | 500.000,00        | 0,00        | 1.200.000,00        |
| <b>TOTALE VARIAZIONI IN USCITA</b>  |    |  | <b>residui presunti</b>         | <b>522.006,45</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>522.006,45</b>   |
|                                     |    |  | <b>previsione di competenza</b> | <b>6.052.056,98</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>6.052.056,98</b> |
|                                     |    |  | <b>previsione di cassa</b>      | <b>5.559.560,12</b> | <b>618.271,08</b> | <b>0,00</b> | <b>6.177.831,20</b> |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b> |    |  | <b>residui presunti</b>         | <b>522.006,45</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>522.006,45</b>   |
|                                     |    |  | <b>previsione di competenza</b> | <b>6.052.056,98</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>6.052.056,98</b> |
|                                     |    |  | <b>previsione di cassa</b>      | <b>5.559.560,12</b> | <b>618.271,08</b> | <b>0,00</b> | <b>6.177.831,20</b> |

**ENTRATE**

| TITOLO, TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE   | Previsioni aggiornate alla precedente delibera | VARIAZIONI   |                | Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto |              |
|-------------------|---|--|--------------|----------------|--|--------------|
|                   |   |  | In aumento   | In diminuzione |  |              |
| <b>TITOLO 1</b>   | <b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>                        |  |              |                |  |              |
| Tipologia 301     | Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali   | residui presunti                               | 5.498,92     | 0,00           | 0,00   | 5.498,92     |
|                   |   | previsione di competenza                       | 482.696,57   | 0,00           | 0,00   | 482.696,57   |
|                   |   | previsione di cassa                            | 481.421,92   | 6.773,57       | 0,00   | 488.195,49   |
|                   | <b>TOTALE TITOLO</b>  | residui presunti                               | 323.085,15   | 0,00           | 0,00   | 323.085,15   |
|                   |   | previsione di competenza                       | 1.785.096,57 | 0,00           | 0,00   | 1.785.096,57 |
|                   |   | previsione di cassa                            | 1.822.698,10 | 6.773,57       | 0,00   | 1.829.471,67 |
| <b>TITOLO 2</b>   | <b>Trasferimenti correnti</b>   |  |              |                |  |              |
| Tipologia 101     | Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche   | residui presunti                               | 46.692,62    | 0,00           | 0,00   | 46.692,62    |
|                   |   | previsione di competenza                       | 163.571,06   | 0,00           | 0,00   | 163.571,06   |
|                   |   | previsione di cassa                            | 165.975,80   | 10.885,00      | 0,00   | 176.860,80   |
| Tipologia 103     | Trasferimenti correnti da Imprese   | residui presunti                               | 11.020,13    | 0,00           | 0,00   | 11.020,13    |
|                   |   | previsione di competenza                       | 26.000,00    | 0,00           | 0,00   | 26.000,00    |
|                   |   | previsione di cassa                            | 25.777,62    | 11.242,51      | 0,00   | 37.020,13    |
|                   | <b>TOTALE TITOLO</b>  | residui presunti                               | 57.712,75    | 0,00           | 0,00   | 57.712,75    |
|                   |   | previsione di competenza                       | 189.571,06   | 0,00           | 0,00   | 189.571,06   |
|                   |   | previsione di cassa                            | 191.753,42   | 22.127,51      | 0,00   | 213.880,93   |
| <b>TITOLO 3</b>   | <b>Entrate extratributarie</b>  |  |              |                |  |              |
| Tipologia 100     | Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni                          | residui presunti                               | 43.691,66    | 0,00           | 0,00   | 43.691,66    |
|                   |   | previsione di competenza                       | 459.390,00   | 0,00           | 0,00   | 459.390,00   |
|                   |   | previsione di cassa                            | 466.746,66   | 31.580,00      | 0,00   | 498.326,66   |
| Tipologia 200     | Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | residui presunti                               | 11.858,67    | 0,00           | 0,00   | 11.858,67    |
|                   |   | previsione di competenza                       | 31.290,00    | 0,00           | 0,00   | 31.290,00    |
|                   |   | previsione di cassa                            | 43.998,67    | 0,00           | 4.750,00                                       | 39.248,67    |
| Tipologia 400     | Altre entrate da redditi da capitale  | residui presunti                               | 0,00         | 0,00           | 0,00   | 0,00         |
|                   |   | previsione di competenza                       | 41.600,00    | 0,00           | 0,00   | 41.600,00    |
|                   |   | previsione di cassa                            | 36.000,00    | 5.600,00       | 0,00   | 41.600,00    |
| Tipologia 500     | Rimborsi e altre entrate correnti   | residui presunti                               | 26.880,71    | 0,00           | 0,00   | 26.880,71    |
|                   |   | previsione di competenza                       | 325.671,00   | 0,00           | 0,00   | 325.671,00   |
|                   |   | previsione di cassa                            | 341.504,26   | 8.440,00       | 0,00   | 349.944,26   |
|                   | <b>TOTALE TITOLO</b>  | residui presunti                               | 82.504,10    | 0,00           | 0,00   | 82.504,10    |
|                   |   | previsione di competenza                       | 858.021,00   | 0,00           | 0,00   | 858.021,00   |
|                   |   | previsione di cassa                            | 888.392,65   | 40.870,00      | 0,00   | 929.262,65   |
| <b>TITOLO 4</b>   | <b>Entrate in conto capitale</b>  |  |              |                |  |              |

|                                      |          |   |                                 |                     |                   |             |                     |
|--------------------------------------|----------|---|---------------------------------|---------------------|-------------------|-------------|---------------------|
| Tipologia                            | 200      | Contributi agli investimenti                        | residui presunti                | 339.929,99          | 0,00              | 0,00        | 339.929,99          |
|                                      |          |   | previsione di competenza        | 723.267,74          | 0,00              | 0,00        | 723.267,74          |
|                                      |          |   | previsione di cassa             | 834.156,18          | 48.500,00         | 0,00        | 882.656,18          |
| <b>TOTALE TITOLO</b>                 |          |   | residui presunti                | 342.570,83          | 0,00              | 0,00        | 342.570,83          |
|                                      |          |   | previsione di competenza        | 996.692,11          | 0,00              | 0,00        | 996.692,11          |
|                                      |          |   | previsione di cassa             | 1.110.221,39        | 48.500,00         | 0,00        | 1.158.721,39        |
| <b>TITOLO</b>                        | <b>7</b> | <b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b> |                                 |                     |                   |             |                     |
| Tipologia                            | 100      | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere        | residui presunti                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00                |
|                                      |          |   | previsione di competenza        | 1.200.000,00        | 0,00              | 0,00        | 1.200.000,00        |
|                                      |          |   | previsione di cassa             | 700.000,00          | 500.000,00        | 0,00        | 1.200.000,00        |
| <b>TOTALE TITOLO</b>                 |          |   | residui presunti                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00                |
|                                      |          |   | previsione di competenza        | 1.200.000,00        | 0,00              | 0,00        | 1.200.000,00        |
|                                      |          |   | previsione di cassa             | 700.000,00          | 500.000,00        | 0,00        | 1.200.000,00        |
| <b>TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA</b>  |          |   | <b>residui presunti</b>         | <b>834.620,63</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>834.620,63</b>   |
|                                      |          |   | <b>previsione di competenza</b> | <b>6.052.056,98</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>6.052.056,98</b> |
|                                      |          |   | <b>previsione di cassa</b>      | <b>5.440.114,41</b> | <b>618.271,08</b> | <b>0,00</b> | <b>6.058.385,49</b> |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b> |          |   | <b>residui presunti</b>         | <b>834.620,63</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>834.620,63</b>   |
|                                      |          |   | <b>previsione di competenza</b> | <b>6.052.056,98</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>6.052.056,98</b> |
|                                      |          |   | <b>previsione di cassa</b>      | <b>5.440.114,41</b> | <b>618.271,08</b> | <b>0,00</b> | <b>6.058.385,49</b> |

| PROSPETTO VERIFICA RISPETTO VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA<br>EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI<br>(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)   |         | COMPETENZA<br>ANNO 2016 | COMPETENZA ANNO<br>2017 | COMPETENZA ANNO 2018 |
|---|---------|-------------------------|-------------------------|----------------------|
| <b>A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016)</b>   | (+)     | 43.681,32               |                         |                      |
| <b>B) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016)</b>  | (+)     | 130.114,77              |                         |                      |
| <b>C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>  | (+)     | 1.785.096,57            | 1.830.826,57            | 1.835.826,57         |
| D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti   | (+)     | 189.571,06              | 123.560,00              | 119.540,00           |
| D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni)  | (-)     | 12.000,00               |                         |                      |
| <b>D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3)</b>  | (+)     | 177.571,06              | 123.560,00              | 119.540,00           |
| <b>E) Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>  | (+)     | 858.021,00              | 749.606,00              | 724.745,00           |
| <b>F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale</b>  | (+)     | 996.692,11              | 290.000,00              | 300.000,00           |
| <b>G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>   | (+)     | -                       | -                       | -                    |
| <b>H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)</b>   | (+)     | 3.817.380,74            | 2.993.992,57            | 2.980.111,57         |
| I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato  | (+)     | 2.535.411,95            | 2.421.985,57            | 2.348.697,57         |
| I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016)  | (+)     |                         |                         |                      |
| I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente <sup>(1)</sup>  | (-)     | 18.940,00               | 19.678,00               | 25.236,00            |
| I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)  | (-)     | 5.500,00                | -                       | -                    |
| I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) <sup>(2)</sup>  | (-)     | 2.830,00                | 2.830,00                | 2.830,00             |
| I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)  | (-)     | -                       |                         |                      |
| I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)      | (-)     | -                       |                         |                      |
| <b>I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)</b>   | (+)     | 2.508.141,95            | 2.399.477,57            | 2.320.631,57         |
| L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato  | (+)     | 1.342.744,03            | 307.000,00              | 354.200,00           |
| L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)  | (+)     |                         |                         |                      |
| L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale <sup>(1)</sup>  | (-)     | -                       | -                       | -                    |
| L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) <sup>(2)</sup>  | (-)     | -                       | -                       | -                    |
| L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)   | (-)     | -                       |                         |                      |
| L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)   | (-)     | -                       |                         |                      |
| L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto) | (-)     | -                       |                         |                      |
| L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)  | (-)     | -                       |                         |                      |
| <b>L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)</b>   | (+)     | 1.342.744,03            | 307.000,00              | 354.200,00           |
| <b>M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria</b>   | (+)     | -                       | -                       | -                    |
| <b>N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)</b>   |         | 3.850.885,98            | 2.706.477,57            | 2.674.831,57         |
| <b>O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)</b>   |         | 140.290,85              | 287.515,00              | 305.280,00           |
| Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016 (patto regionale) <sup>(3)</sup>  | (-)/(+) | -                       | -                       | -                    |
| Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale)(solo per gli enti locali) <sup>(4)</sup>  | (-)/(+) | -                       | -                       | -                    |
| Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014 (solo per gli enti locali) <sup>(5)</sup>  | (-)/(+) | -                       | -                       | -                    |
| Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015 (solo per gli enti locali) <sup>(5)</sup>  | (-)/(+) | 6.000,00                | 6.000,00                |                      |
| Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali) <sup>(5)</sup>   | (-)/(+) | -                       | -                       | -                    |
| Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali) <sup>(5)</sup>   | (-)/(+) | -                       | -                       | -                    |
| <b>EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali) <sup>(6)</sup></b>  |         | 134.290,85              | 281.515,00              | 305.280,00           |

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto)

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione

3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere. Indicare con segno + gli spazi acquisiti e con segno - quelli ceduti.

4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere. Indicare con segno + gli spazi acquisiti e con segno - quelli ceduti.

5) Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo <http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/> - Sezione "Pareggio bilancio e Patto stabilità" (indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito).

6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e spese finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.